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Pārskats par Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāna 2024.-2027.gadam 
 pasākumu izpildes progresu 2024.gadā 
 

Nr Pasākums Statuss Informācija par pasākuma izpildi uz 30.01.2025. Termiņš 

1.1.1.1. Nodokļu maksātāju reitinga 
kopējā novērtējuma 
izmantošana, Publisko 
iepirkumu likuma (PIL) 
9.pantā noteiktajiem 
iepirkumiem, veicinot “A” 
klases nodokļu maksātāju 
priekšrocības. 

Izpilde 
turpinās 

Likumprojekts “Grozījumi Publisko iepirkumu likumā” 22-TA-435, tostarp par 9.pantā noteiktajiem 
iepirkumiem, 09.01.2024. izskatīts VSS, kur tika pieņemt lēmums atbalstīt izstrādāto likumprojektu. 
Precizēto likumprojektu, anotāciju un MK sēdes protokollēmuma projektu iesniegt izskatīšanai MK sēdē 
(VSS, Nr. 1/2.§).  
Likumprojekts MK sēdē izskatāms vienlaikus ar likumprojektu "Grozījumi Sabiedrisko pakalpojumu 
sniedzēju iepirkumu likumā" (22-TA-841), likumprojektu "Grozījumi Aizsardzības un drošības jomas 
iepirkumu likumā" (22-TA-847) un likumprojektu "Grozījumi Publiskās un privātās partnerības likumā" 
(22-TA-850).   

30.12.2025. 

1.1.1.2. Nodokļu maksātāju reitinga 
izmantošana, publiskajos 
iepirkumos, neizvirzot 
prasības pārliecināties par 
saistību izpildi nodokļu jomā 
“A” klases nodokļu 
maksātājiem. 

Izpilde 
turpinās 

30.12.2025. 

1.1.1.3. Nodokļu maksātāju reitinga 
izmantošana publiskajos 
iepirkumos, kaskadējot to uz 
iesaistītiem uzņēmumiem. 

Izpilde 
turpinās 

30.12.2025. 

1.1.2. “A” reitinga klases 
uzņēmumiem piedāvātie 
valsts pārvaldes procedūru 
atvieglojumi un 
priekšrocības, t.sk. saīsināti 
termiņi atbilžu sagatavošanā, 
licenču, atļauju izsniegšanā.  

Izpilde 
turpinās 

Uz 01.01.2025. VID tīmekļvietnē publiskota informācija par 17 priekšrocībām "A" reitinga uzņēmumiem. 
22.10.2024. pieņemti MK noteikumi "Kārtība, kādā Aizsardzības ministrija īsteno projektu konkursus 
militāru vai divējāda lietojuma produktu attīstības atbalstam" (24-TA-1377), kas tostarp paredz noteikt, 
ka uzņēmumam ar "A" reitinga novērtējumu, projektu konkursos netiek atsevišķi pārbaudīta informācija 
par nodokļu parāda neesamību un saimnieciskās darbības apturēšanu.  
MK 11.02.2014. noteikumu Nr.96 “Nodokļu un citu maksājumu reģistrēšanas elektronisko ierīču un iekārtu 

lietošanas kārtība” (24-TA-2285) grozījumi ir saskaņošanā ar institūcijām. 20.01.2025. publicēts ar FM 

saskaņotais sabiedrības iebildumu un priekšlikumu viedokļu pārskats.  

Grozījumi paredz, lai uzņēmumiem ar “A” reitinga novērtējumu, kases aparāta, hibrīda kases aparāta, 
kases sistēmas, specializētās ierīces vai iekārtas sertifikācija būtu veikta vienu reizi gadā, nevis reizi 
pusgadā kā līdz šim Padziļinātās sadarbības programmas ietvaros – tādējādi samazinot administratīvo 
slogu uzņēmumiem ar “A” reitinga novērtējumu.  

30.12.2026. 

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/640d8813-7bb8-4962-b86e-53d9fd0a721a
https://tapportals.mk.gov.lv/meetings/protocols/9574d525-c265-4354-8312-5ec18d25504f#meeting-protocol-preview-1
https://www.vid.gov.lv/lv/nodoklu-maksataju-reitinga-sistema
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/7e553c99-dad7-4d5f-aac4-13002628b219
https://tapportals.mk.gov.lv/public_participation/c302d2f9-9dd9-496c-ae99-980dd7089dd8
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Nr Pasākums Statuss Informācija par pasākuma izpildi uz 30.01.2025. Termiņš 

1.1.3. Nodrošināta informācija par 
komersantiem ērtā veidā, 
kas izmantojama ielu 
tirdzniecības atļauju 
izsniegšanas un uzraudzības 
procesā. 
Nodrošināts, ka pašvaldību 
iestādes pirms atļauju 
izsniegšanas ielu 
tirdzniecībai pārliecinās, ka 
komersants veic nodokļu 
iemaksas un tam ir 
izveidotas darba vietas.  

Izpilde 
turpinās 

Tiek vērtēts vai SD veicēja datus var saņemt līguma ietvaros, kas ir viens no mērķiem MK noteikumos 
Nr.440. “Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības 
organizēšanas kārtību”. 
VARAM vērtē iespēju pilotēt low-tech risinājumu ar koplietošanas failiem, lai nodotu informāciju DAGR.  

30.12.2025. 

1.2.1. Noteikt par primāro algas 
izmaksas veidu bezskaidras 
naudas maksājumu.  

Izpilde 
turpinās 

Likumprojekts “Grozījumi Darba likuma” (24-TA-3042) izskatīts Darba lietu trīspusējās sadarbības 
apakšpadomes sēdē un 27.11.2024. - 11.12.2024. nodots publiskajai apspriešanai. Tiek vērtēti saņemtie 
vairāk nekā 30 priekšlikumi un iebildumi. Vienlaikus jautājumi, kas ir ietverti likumprojektā, tiks skatīti arī 
Cilvēkkapitāla attīstības padomes sēdē, pēc kuras tiks apkopoti paustie viedokļi un turpināta projekta 
virzība TAP. Plānotais izpildes termiņš 01.04.2025. 

30.12.2024. 

1.2.2. Noteikt darba devējam 
pienākumu informēt VID par 
faktu, ka darbiniekam darba 
alga tiek izmaksāta skaidrā 
naudā. 

IZPILDĪTS 

Grozījumi MK 07.09.2010. noteikumos Nr.827 “Noteikumi par VSAOI veicēju reģistrāciju un ziņojumiem 
par VSAOI un IIN"” (24-TA-2181) pieņemti MK 10.10.2024. ārkārtas sēdē.  
Pieteiktas izmaiņas VID informācijas sistēmās, ir saskaņots risinājums par jaunas ailes “Darba ienākumi 
izmaksāti skaidrā naudā” ieviešanu darba devēja ziņojumā, kas tiks ieviests līdz 01.07.2025., lai darba 
devējs varētu informēt VID par faktu, ka darbiniekam darba alga tiek izmaksāta skaidrā naudā. 
14.10.2024. publicēts informatīvais materiāls “Izmaiņas ziņu sniegšanā par darbiniekiem” VID 
tīmekļvietnē par izmaiņām MK 07.09.2010. noteikumos Nr.827. Informatīvais materiāls skaidro, kā darba 
devēja ziņojumā jāatzīmē algas saņēmēja ienākumu izmaksas veids, ja tas notiek skaidrā naudā. 

30.12.2024. 

1.2.3. Noteikt skaidras naudas 
iemaksas un izmaksas 
sliekšņa deklarācijas 
(ziņošana par skaidras 
naudas iemaksām un 
izmaksām bankomātos). 

Izpilde 
turpinās 

04.12.2024. grozījumi likumā "Par nodokļiem un nodevām" (24-TA-1825; 755/Lp14) pieņemti Saeimā, 
izsludināti 19.12.2024., stājas spēkā 01.01.2025.  (523L/14). Kredītiestāžu un maksājumu pakalpojumu 
sniedzēji ik gadu informēs VID par fiziskām personām, kuru maksājumu kontā iepriekšējā gadā ieskaitītās 
skaidrās naudas kopējā summa ir 7000 euro vai vairāk (spēkā ar 01.01.2025.). 
Informācija par skaidras naudas iemaksām kopsakarā ar VID rīcībā jau esošo kredītiestāžu un maksājumu 
pakalpojumu sniedzēju sniegto informāciju nodrošinās iespēju daudz efektīvāk identificēt riskus par 
izvairīšanos no nodokļiem un laicīgi tos novērst.  
06.12.2024. VID un FM sniedza atzinumu FID izstrādātajiem grozījumiem MK 17.12.2021. noteikumos 
Nr.550 “Noteikumi par aizdomīgu darījumu ziņojumu un sliekšņa deklarācijas iesniegšanas kārtību un 
saturu””. Grozījumi paredz noteikt pienākumu FID saņemtās sliekšņa deklarācijas, kuras iesniegušas 
kredītiestādes par klientu (juridisko un fizisko personu) skaidras naudas darījumiem (iemaksām vai 

30.12.2024. 

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts?search%5Bquery%5D=24-TA-3042&quicksearch=
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/b95f8bb7-278a-414a-ba15-dde10159a899
https://titania.saeima.lv/LIVS14/saeimalivs14.nsf/webSasaiste?OpenView&restricttocategory=755/Lp14
https://titania.saeima.lv/LIVS14/saeimalivs14.nsf/0/C123A55B595EAC78C2258BF70040CB29?OpenDocument
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izmaksām), kuru apmērs ir ekvivalents 750 euro vai vairāk, pārsūtīt VID. Pieņemts lēmums, ka normatīvo 
aktu grozījumi par 750 euro darījumu ziņošanu stāsies spēkā 2025.gada otrajā pusgadā. 

1.2.4. Turpināt diskusijas par 
netieša nodokļu aprēķina 
pieeju. Tostarp attiecībā uz 
izņēmumu nozarēm, kurās ir 
noslēgta ģenerālvienošanās. 

Izpilde 
turpinās 

Plānots: 
▪ turpināt diskusiju par likumprojekta “Grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām”” (Nr.2/Lp14) 

sākotnējā redakcijā iekļauto netiešo aprēķina metodi, to pilnveidojot; 
▪ pārskatīt, vai nav maināma esošā pieeja, kā tiek izvērtēta un analizēta VID rīcībā esošā informācija par 

nodokļu maksātāju; 
▪ sniegt informāciju, vai ir identificēti vēl kādi veicamie grozījumi likumā "Par nodokļiem un nodevām", 

lai pastiprinātu tajā noteikto tiesisko regulējumu par apgriezto pierādījuma nastu, jeb likuma 
regulējums šobrīd ir uzskatāms par pietiekamu. 

VID izvērtēja valsts pētījuma programmā “Ēnu ekonomikas mazināšana valsts ilgtspējīgas attīstības 
nodrošināšanai” izteiktās rekomendācijas un piekrīt turpināt diskusiju saistībā ar likumprojekta 
“Grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām”” (Nr.2/Lp14) redakcijā iekļauto netieša nodokļa aprēķina 
pieeju, atbilstoši to precizējot, kā arī virzīt priekšlikumus grozījumiem normatīvajos aktos efektīvākai 
darba samaksas nedeklarēšanas pilnā apmērā atklāšanai un aprēķina metožu piemērošanai. 

30.12.2025. 

1.2.5. Veicināt nozaru asociācijas 
noslēgt vai pārskatīt 
ģenerālvienošanās atbilstoši 
aktuālajam darba samaksas 
līmenim nozarē (piemēram, 
veselības, skaistumkopšanas, 
būvniecības u.c. nozarēs). Izpilde 

turpinās 

LBNA: 25.09.2024. būvniecības ģenerālvienošanās komitejas sēdē tika panākta vienošanās, ka ar 
01.01.2025. minimālā alga būvniecībā nodarbinātajiem būs 1 050 euro mēnesī vai 6,29 euro/stundā. 
Vienu gadu, līdz 31.12.2025. (pārejas periods) būvniecībā nodarinātajam, kura profesija atbilst 
9. profesiju pamatgrupai, var maksāt mazāk, taču ne mazāk kā: 
▪ 930 euro/mēnesī un 5,57 euro/stundā vai 
▪ 830 euro/mēnesī un 4,97 euro/stundā, ja viņa darba stāžs pie konkrētā darba devēja pēdējo 

12 mēnešu laikā ir mazāks nekā seši mēneši. 
▪ Piemērojot samazināto minimālo algu piemaksa par virsstundām ir jāveic 100% apmērā. 
 

Būvniecības nozares minimālā alga devalvējas. 2019.gadā salīdzinot nozares un valsts minimālo algu, tā 
bija par 81% augstāka (780 pret 480 euro). Savukārt 2025.gadā tā būs tikai par 12% augstāka (830 pret 
740 euro) vai 26% augstāka (930 pret 740 euro), vai 42% augstāka (1050 pret 740 euro). “Aplokšņu algu” 
kontekstā, tieši mazākā iespējamā alga (830 euro) ir būtiskākā un tās izrāviens pret valstī noteikto 
minimālo algu ir samazinājies vairāk nekā sešas reizes (81% pret 12%). 

30.12.2027. 

1.2.6. Veicināt nozaru asociācijas 
rosināt savus biedrus noslēgt 
darba koplīgumus. 

Izpilde 
turpinās 

Citu procesu ietvaros, proti, Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva (ES) 2022/2041 par 
adekvātām minimālajām algām ES, kas tika pieņemta 19.10.2022., paredz pienākumu ES dalībvalstīm 
noteikt papildu kritērijus un atsauces vērtību minimālās mēneša darba algas apmēram, LM ir sagatavojusi 
sākotnējo projektu potenciālajam NTSP rīcības plānam koplīgumu sarunu veicināšanai un 07.11.2024. 
nosūtījusi to izvērtēšanai EM, FM un VK. Rīcības plāna projekts 14.01.2025. tika nosūtīts izskatīšanai un 
pieņemšanai NTSP. 
Saeimā 04.12.2024. pieņemti grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” (Nr. 742/Lp14), kas 
paredz paplašināt IIN atvieglojumu maksājumiem, ko darba devējs veic atbilstoši noslēgtajiem 

30.12.2027. 

https://titania.saeima.lv/LIVS14/saeimalivs14.nsf/webSasaiste?OpenView&restricttocategory=742/Lp14
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koplīgumiem par darbinieka ēdināšanas un ārstniecības izdevumiem – tas turpmāk tiks attiecināts arī uz 
darba devēja apmaksātajiem darbinieka pārcelšanās, izmitināšanas un transporta izdevumiem. 
Atvieglojuma apmērs tiks noteikts kopējā limita veidā uz visiem darbiniekiem (reizinot vidējo darbinieku 
skaitu ar 700 euro).  
Tāpat FM aicina efektīvāk izmantot NVO rīcībā jau šobrīd PIL regulējumā ietvertos instrumentus attiecībā 
uz sociālo kritēriju (koplīgumu) ietveršanu savos iepirkumos un nesaskata iespēju koplīguma noteikumu 
ievērošanu uzņēmumā kā kritēriju publisko iepirkumu izvērtēšanā. 

1.2.7. Skaidras naudas plūsmas 
monitorings. Izpilde 

turpinās 

08.05.2024. FID iesniedza FM ziņojumu “Par Ēnu ekonomikas pētījumu”.  30.12.2024. 
30.12.2025. 
30.12.2026. 
30.12.2027. 

1.3.1. Izvērtēt, vai esošajai 
iedzīvotāju ienākumu 
deklarēšanas kārtībai ir 
nepieciešami papildinājumi, 
kas mazinātu ēnu 
ekonomiku, veicinātu 
nodokļu nomaksas kultūru, 
bet vienlaikus nepalielinātu 
administratīvo un 
birokrātisko slogu. 
Tostarp apzināts 
konceptuālais risinājums par 
vispārējā iedzīvotāju 
ienākumu deklarēšanas 
principa pakāpenisko 
ieviešanu, identificējot 
nepieciešamos izņēmumus. 

Izpilde 
turpinās 

27.05.2024. VID informēja, ka lai pilnveidotu IIN administrēšanas procesu, tā ieskatā pastiprināti būtu 
jāpievērš uzmanība turīgām personām. Kā trūkstošā informācija kvalitatīvai analītikai norādīta: 
▪ informācija no portfeļu investīciju un tamlīdzīgu finanšu instrumentu pārvaldītājiem par fiziskās 

personas ienākumiem; 
▪ dati no pašvaldībām par izmaksātiem pabalstiem. 
FM un VID 04.07.2024. pārrunāja jautājumu par vispārējās ienākumu deklarēšanas mērķiem, ietekmi un 
mērķauditoriju.  
Jāatzīmē, ka darbs ar potenciālajiem nodokļu nemaksātājiem – turīgām personām un viņu radiniekiem, ir 
visnozīmīgākais ēnu ekonomikas mazināšanas jomā, turklāt ar visaugstāko ieguldīto administrēšanas 
resursu atdevi. Kā perspektīvs aizsākums ir vērtējama VID īstenotā iniciatīva, uzrunājot tās privātpersonas, 
kurām saskaņā ar VID veikto datu analīzi ir būtiskas neatbilstības starp viņu oficiāli deklarētajiem 
ienākumiem un banku sniegto informāciju par viņu banku kontu apgrozījumu.  
Papildus tam VID, izvērtējot pieejamos fizisko personu datus, sadarbībā ar CSP, tiek analizētas 125 tūkst. 
fiziskās personas, kuru ienākumi 2022.gadā nesasniedza 1000 euro. 
Uzsākts darbs pie grozījumu izstrādes MK 21.09.2010. noteikumos Nr.899 "Likuma “Par iedzīvotāju 
ienākuma nodokli” normu piemērošanas kārtība”, kuros tiks noteikts pienākums pašvaldībām sniegt 
paziņojumu par fiziskai personai izmaksātajām summām (pabalstiem), ja to summa pārsniedz 300 euro. 

30.12.2025. 

1.3.2. Kopsakarā ar 1.3.1.pasākumu 
izvērtēt nepieciešamību 
noteikt portfeļu investīciju un 
tamlīdzīgu finanšu 
instrumentu pārvaldītājam 
pienākumu ieturēt IIN 
izmaksas vietā un ziņot VID ar 
nodokļiem apliekamā 
ienākuma apjomu. 

Izpilde 
turpinās 

VID notika sanāksme ar FNA, atsevišķu banku pārstāvjiem par iespēju bankām sniegt informāciju VID par 
ienākumu no portfeļu investīcijām. Identificēts informācijas trūkums par portfeļu investīcijām, jo 
ienākumu deklarēšanas prasība ir noteikta pašai fiziskai personai – ienākuma saņēmējam, tomēr, kā rāda 
VID dati, tikai atsevišķas fiziskās personas deklarē šo ienākumu. 
Būtisks priekšnoteikums, lai veiktu grozījumus normatīvajos aktos, ir finanšu nozares redzējums par 
tehniskajām iespējām, kā īstenot ziņošanas un nodokļa ieturēšanas pienākumu.  

30.12.2025. 
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1.3.3. Veikt izvērtējumu par 
darbspējas vecumā esošo 
personu profilu bez 
ienākumiem un/vai ar 
ilgstoši nenokārtotām 
saistībām.  

Izpilde 
turpinās 

20.06.2024. pieņemti “Grozījumi Civilprocesa likumā” (382/Lp14), kuri stājas spēkā 01.10.2024., 
pārskatot un uzlabojot ieturējumu veikšanu no parādniekiem. Ar šo likumprojektu tika grozīts 
Civilprocesa likuma 594. un 599. pants attiecībā par ieturējumu izdarīšanas kārtību no parādnieka darba 
algas un tai pielīdzināmiem maksājumiem. Izvērtējumu par minēto grozījumu efektivitāti plānots veikt 
2025. gada nogalē. 
Uzsākts darbs pie Likumprojekta "Grozījumi Uzturlīdzekļu garantiju fonda likumā" 24-TA-3031. Likumā tiks 
noteikts deleģējums par Uzturlīdzekļu garantiju fonda iesniedzēju un parādnieku reģistra datiem no 
personas datu aizsardzības viedokļa. Papildus tam likumā tiks noteiktas tiesības UGF veidot projektus ar 
mērķi veikt individuālu darbu ar parādniekiem. Likumprojektu paredzēts izstrādāt 2025.g. 1.pusgadā. 
2025.gadā no jauna tiks izdoti MK noteikumi, kuros tostarp paredzēts nodrošināt piekļuvi Uzturlīdzekļu 
garantiju fonda administrācijai vairākām informācijas sistēmām (piemēram, Izpildu lietu reģistram, 
Ieslodzījuma vietu pārvaldes informācijas sistēmai un citām). Tādējādi Fonda administrācija varēs iegūt 
vairāk informācijas par saviem parādniekiem un pielāgot vai strādāt pie jauniem piedziņas 
instrumentiem. 
Saeimā prezentēts uzturlīdzekļu parādnieku profils, kura parāds ir virs 10 000 euro. 
Valsts izglītības satura centra projekta ietvaros sagatavota prezentācija ar metodisko materiālu skolēnu 
izpratnes veicināšanai par ēnu ekonomikas dalībnieka profilu – darba ņēmējs, preču vai pakalpojumu 
pircējs, uzņēmējs.   
Tiek veikts izvērtējums, lai izveidotu profilu par personām ar zemiem ienākumiem. Notika diskusijas ar 
CSP par rādītāju kopu profila noteikšanai (21.08.2024, 18.09.2024.). Saskaņā ar atlasītajiem datiem no 
VID iesniegtajiem pārskatiem par gūtajiem ienākumiem 2023.gadā 160 817 fizisko personu ienākumu 
apmērs nepārsniedza 1 000 eiro. Savukārt 2025.gada sākumā šādu personu bija 142 572. 

30.12.2025. 

1.4.1. Īstenot attaisnojuma 
dokumentu (e-rēķinu) 
elektroniskās aprites 
sistēmas ieviešanu. 

Izpilde 
turpinās 

31.10.2024 Saeimā pieņemti grozījumi Grāmatvedības likumā (24-TA-438), izsludināts 12.11.2024. 
711/Lp14; 448L/14), kas paredz strukturētu e-rēķinu pakāpenisku ieviešanu no 01.01.2025. valsts 
pārvaldes un pašvaldību iestādēm savā starpā un ar uzņēmumiem (G2G, G2B, B2G segmentā) un no 
01.01.2026. starp visiem Latvijā reģistrētiem uzņēmumiem (B2B segmentā): 
03.09.2024 apstiprināts MK rīkojums “Par investīcijas 2.1.1.1.i. “Pārvaldes modernizācija un pakalpojumu 
digitālā transformācija, tai skaitā uzņēmējdarbības vide” projekta “Finanšu dokumentu aprites 
digitalizācija, izveidojot centralizētu finanšu dokumentu maiņvietu” pases un centralizētās funkcijas vai 
koplietošanas pakalpojumu attīstības plāna apstiprināšanu” (24-TA-1503). 
“Grozījumi oficiālās elektroniskās adreses likumā” (22-TA-2831), lai nodrošinātu strukturētu e-rēķinu 
apriti starp privātpersonām oficiālajā elektroniskajā adresē ir ārējās saskaņošanas procesā. 
Līdz 01.05.2025. plānots pieņemt MK noteikumus, lai noteiktu kārtību, kādā organizē un īsteno 
strukturētu e-rēķinu apriti un kādā strukturētu e-rēķinu datus iesniedz VID. 
 
28.11.2024. FM dalība VARAM seminārā VPVKAC, kurā sniegta prezentācija par e-rēķinu ieviešanu. 

30.12.2025. 

https://titania.saeima.lv/LIVS14/SaeimaLIVS14.nsf/webSasaiste?OpenView&restricttocategory=382/Lp14
https://titania.saeima.lv/LIVS14/saeimalivs14.nsf/webSasaiste?OpenView&restricttocategory=711/Lp14
https://titania.saeima.lv/LIVS14/saeimalivs14.nsf/0/3668AD4D84DBE94EC2258BD2004297D2?OpenDocument/
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/a64c671e-9e0f-4dab-beca-917ea78315cb
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28.11.2024. FM organizēja Grāmatvedības forumu, kurā sniegta informācija par svarīgāko saistībā ar e-
rēķinu ieviešanu.  
10.12.2024. seminārs VPVKAC, kurā tiks sniegta informācija par e-rēķinu ieviešanu. 
13.12.2024. dalība seminārā “REVĪZIJA, NODOKĻI UN GRĀMATVEDĪBA 2024”, kurā tika sniegta 
informācija par e-rēķinu ieviešanu. 

1.4.2. Pienākums uzņēmumiem ar 
apgrozījumu virs 50 000 euro 
gadā nodrošināt iespēju 
klientiem norēķināties arī 
bezskaidrā naudā. 

IZPILDĪTS 

Saeimā 04.12.2024. pieņemti grozījumi likumā "Par nodokļiem un nodevām" (24-TA-1825; 755/Lp14), 
izsludināti 19.12.2024., stājas spēkā 01.01.2025. (523L/14) 
Nodokļu maksātājam, kura pārskata gada apgrozījums pārsniedz 50 000 euro, ar 01.04.2025. būs 
jānodrošina iespēja klientiem par pakalpojumiem, kā arī veiktajiem darījumiem mazumtirdzniecībā 
norēķināties arī bezskaidrā naudā. 

30.12.2024. 

1.4.3. Bezskaidras naudas norēķinu 
veicināšana. 

Izpilde 
turpinās 

FNA: Visas četras nozīmīgās kredītiestādes Latvijā ir izstrādājušas un ieviesušas "Phone POS" risinājumu, 
kas nodrošina mazajiem uzņēmējiem un individuāliem komersantiem ērtu veidu kā pieņemt bezskaidras 
naudas maksājumus bez vajadzības iegādāties vai iznomāt atsevišķu POS iekārtu - tā vietā kā POS 
termināli bezskaidras naudas maksājumu pieņemšanai ir iespējams izmantot privātpersonas rīcībā jau 
esošu viedtālruni. 
Panākta vienošanās ar FM par tiesiskā regulējuma izmaiņām (Par iedzīvotāju ienākuma nodokli) attiecībā 
uz klientu lojalitātes programmām nolūkā veicināt bezskaidras naudas norēķinus vai norēķinus pie 
konkrēta preču pārdevēja vai pakalpojumu sniedzēja attīstīšanu Latvijā. Šādu klientu lojalitātes 
programmu mērķis ir popularizēt bezskaidras naudas norēķinus, izmantojot maksājumu kartes, kur 
klients par katru pirkumu, kas veikts ar maksājumu karti, no savas kredītiestādes var saņemt daļu no ar 
maksājumu karti pirkumā samaksātās naudas, piemēram, 2%. 
a. Organizēta reklāmas kampaņa par drošiem pirkumiem ar maksājumu kartēm un rīcību saskaroties ar 

finanšu krāpniekiem. 
b. No 2025. gada 25. janvāra Latvijā tiks ieviests Visa Cash-Back pakalpojums. Tas dos iespēju VISA karšu 

lietotājiem saņemt skaidru naudu pirkuma laikā pie noteiktiem tirgotājiem. Šis pakalpojums sekmē 
karšu lietošanas biežumu un uzlabo patērētāju ērtības un izvēles iespējas, vienlaikus radot priekšrocības 
arī tirgotājiem, piemēram, samazinot skaidrās naudas apstrādes izmaksas un veicinot klientu plūsmu. 

c. Turpinās sarunas ar Mastercard un VISA par sadarbības iespējām attiecībā uz VDAA maksājuma moduļa 
pilnveidošanu, paredzot iespēju norēķināties par valsts e-pakalpojumiem, kā arī valsts nodevām un 
administratīvo pārkāpumu sodiem, ar maksājumu kartēm. 

d. Tiek strādāts pie risinājuma, lai no 2025.gada 1.janvāra valsts apdraudējuma gadījumos iedzīvotāji ar 
banku kartēm varētu norēķināties par pārtiku, pirmās nepieciešamības precēm, degvielu un 
medikamentiem 200 euro vērtībā arī tad, ja nedarbojas interneta sakari, tādējādi bezskaidras naudas 
norēķinus padarot pieejamus arī krīzes situācijās, tādējādi mazinot vajadzību izmantot tikai skaidras 
naudas norēķinus. 

e. FNA kopā ar VP, PTAC un Latvijas Pasts informatīvi atbalsta CERT.LV kampaņu "Liec mūri pret krāpnieku 
dūri", kuras mērķis ir aicināt sabiedrību izmantot CERT.LV izstrādātu viedtālruņu lietotni "DNS 

30.12.2025. 

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/3a7b7609-341c-453a-afd3-46f4e4624d85
https://titania.saeima.lv/LIVS14/saeimalivs14.nsf/webSasaiste?OpenView&restricttocategory=755/Lp14
https://titania.saeima.lv/LIVS14/saeimalivs14.nsf/0/C123A55B595EAC78C2258BF70040CB29?OpenDocument
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Ugunsmūris", kas pasargā tālruņa lietotāju no finanšu krāpnieku zvaniem un krāpnieciskām 
tīmekļvietnēm. 

f. Sadarbība ar CERT.lv par informatīvās kampaņas organizēšanu, lai veicinātu sabiedrības finanšu pratību 
drošai bezskaidras naudas risinājumu izmantošanai un pasargāšanos no finanšu krāpniekiem. 

g. Asociācija informēja sabiedrību par maksājumu karšu izmantošanas priekšrocībām, tostarp reklamācijas 
procesu, kurā ir iespējams atgūt pazaudētos naudas līdzekļus par nesaņemtu preci vai pakalpojumu. 
Papildu informācija: https://www.financelatvia.eu/news/ko-darit-ja-veikts-pirkums-interneta-veikala-ar-
karti-un-prece-nav-sanemta/ 

h. uzsākta grozījumu izstrāde Par iedzīvotāju ienākuma nodokli, ar kuriem paredzēts noteikt, ka fiziskajai 
personai norēķinu kontā ieskaitītie naudas līdzekļi par iepriekš veiktu pirkumu vai apmaksātu pakalpojumu 
(Cashback), ja izmaksa tiek veikta lojalitātes programmas ietvaros, ir ar IIN neapliekams ienākums. 

Viedokļa raksts -  Bezskaidras naudas norēķini – vērtīgs instruments ēnu ekonomikas mazināšanai. 
(Delfi.lv -24.07.2024. un IR.lv – 08.08.2024.) 

1.4.4. Attiecināt Ceļu satiksmes 
likumā noteiktā regulējuma 
par ziņošanu VID prasības 
atsavināšanas aizlieguma 
liegumiem reģistrēšanu arī 
uz transportlīdzekļiem, kas ir 
vecumā no 5 līdz 10 gadiem. 

Izpilde 
turpinās 

Grozījumi “Ceļu satiksmes likumā" (24-TA-756) – atbalstīti MK 14.01.2025. sēdē. 27.01.2025. Saeimas 

Prezidijs ierosināja MK iesniegto likumprojektu “Grozījums Ceļu satiksmes likumā” (831/Lp14) nodot 

izskatīšanā Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisijā.  
30.12.2024. 

2.1.1. E-kvīts ieviešana kā obligāta 
par medicīnas un 
ārstniecisko pakalpojumu 
izmantošanu un kvalifikācijas 
paaugstināšanu, specialitātes 
iegūšanu, izglītības iegūšanu, 
tai skaitā interešu izglītības 
programmu apgūšanu 
bērniem, lai gada ienākumu 
deklarācijā varētu iekļaut kā 
attaisnotos izdevumus. 

Izpilde 
turpinās 

VID turpina komunikāciju, tikšanos tiešsaistē, organizē aptauju ar Latvijas Ģimenes ārstu asociāciju 
(LĢĀA) - lai izprastu ģimenes ārstu viedokli, jautājumus, neskaidrības un praktiskās iespējas obligāto e-
kvīšu ieviešanā, kā arī saņemtu pieredzē balstītu viedokli no tiem, kas jau izmanto e-kvītis. 
05.07.2024. vēstule 3 lielajiem veselības pakalpojumu sniedzējiem, kuri neizmanto e-kvītis (tostarp divām 
slimnīcām), lai apzinātu apsvērumus e-kvīšu nelietošanai un vai tiem pastāv kādi būtiski šķēršļi e-kvīšu 
norēķinu ieviešanai. 
VID nekonstatēja būtiskus šķēršļus vērtēt un virzīt nepieciešamos grozījumus normatīvajā regulējumā, 
nosakot e-kvīti kā obligātu par medicīnas un ārstniecisko pakalpojumu izmantošanu. 
Sniedza priekšlikumus, lai nodrošinātu veiksmīgāku pāreju uz obligāto e-kvīti izmantošanu: 
▪ e-kvīšu funkcionalitāti integrēt arī E-veselības sistēmā vai izvērtēt citu iespējamo nepieciešamo atbalstu 

veselības pakalpojumu sniedzējiem; 
▪ pacientiem E-veselības sistēmā nodrošināt iespēju sniegt un atsaukt vienotu piekrišanu; 
▪ NVD organizēt veselības pakalpojumu sniedzējiem pieredzes apmaiņas tikšanās, lai varētu dalīties 

pieredzē un praktiskos ieteikumos ar tiem, kuri e-kvītis vēl nelieto. 
31.10.2024. VID sniedz prezentāciju, NVD ģimenes ārstu ikmēneša seminārā, tostarp informē par e-kvīšu 
jautājumiem un ģimenes ārstu pieredzes apmaiņu darbā ar e-kvītīm. 
Tiek veikta iespējamo risinājumu un to provizorisko izmaksu apzināšana. 

30.12.2026. 

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/5b44c06f-b75b-48df-b604-c3aa62a6c097
https://titania.saeima.lv/LIVS14/saeimalivs14.nsf/webSasaiste?OpenView&restricttocategory=831/Lp14
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2.2.1. Valsts pārvaldes un 
pašvaldību iestādēm veikt 
savu ārpus informācijas 
sistēmām uzturēto 
informācijas resursu 
apzināšanu, sakārtošanu 
strukturētu datu veidā un 
uzsākt citām iestādēm 
nepieciešamo datu kopu 
publicēšanu izplatīšanai 
DAGR, lai veicinātu ēnu 
ekonomikas ierobežošanai 
nepieciešamās informācijas 
apmaiņu un datu 
izmantošanu starp iestādēm. 

Izpilde 
turpinās 

Progress pilotprojekta nozarēs:  
▪ Taksometru vadītāju reģistra (ATD) – VID jau pašlaik pieejams datu apmaiņas kanāls. Tiek apsvērta 

nepieciešamība konsolidēt datus no CSDD un pašvaldībām, kā arī ATD saistībā ar taksometru vadītājiem 
un transportlīdzekļiem. Tiek apzināts risinājums saņemt datus no pašvaldībām, izmantojot DAGR 
funkcionalitāti, kas nodrošina iespēju augšupielādēt datus ar datnes palīdzību. VARAM turpina pārrunas 
ar ATD par integrēšanos DAGR, tādējādi nodrošinot, ka visi dati par nozari būs pieejami vienviet no 
pašvaldībām, CSDD un ATD.  

▪ Apsardzes darbības reģistrs (ADR) – dati jau pašlaik pieejami apskates režīmā tiešsaistē. Par ADR vēl 
nav izstrādāts risinājums, lai saņemtu datus no DAGR, informācija tiks sūtīta kā līdz šim. . Līdz datu 
apmaiņas nodrošināšanai ar DAGR starpniecību, plānots, ka VID datus par komersantu saimnieciskās 
darbības apturēšanu vai izbeigšanu, nodos Valsts policijai, kā līdz šim – nosūtot vēstuli. 
No 06.12.2024 VID pusē visa nepieciešamā informācija ir ievietota DAGR testa vidē, lai ADR varētu 
uzsākt testēšanu. Ņemot vērā, ka ADR uzturēšanas līgums ir beidzies, bet 2025.gada februāra beigās 
plānots nodrošināt ADR ar jaunu programmatūru, kas varētu savienoties ar DAGR, datu apmaiņa ar VID 
plānota aprīļa sākumā.  Savukārt informācijas apmaiņa par nodarbinātību un profesijas kodiem ir 
iekļauta datu apmaiņas plānā DAGR 2025 un tiks realizēta atbilstoši prioritātes pasākumiem.  

▪ Valsts vides dienesta “C kategorijas piesārņojošo darbību reģistrs” – dati jau pašlaik pieejami apskates 
režīmā tiešsaistē. 

▪ Valsts izglītības informācijas sistēma (VSII) Izglītības iestāžu reģistrs – turpinās darbs ar IZM, lai 
pieslēgtu ēnu ekonomikas mazināšanai nepieciešamos VID datus VIIS. VARAM (VDAA) augustā tikās ar 
IZM, lai pārrunātu turpmākos praktiskos soļus (sadarbības līgumu), lai uzsāktu darbu pie datu apmaiņas 
risinājuma izstrādes. VARAM (VDAA) pašlaik tiek formulētas pēdējās nianses saistībā ar sadarbības 
līgumu, kuras funkcionalitātes nodrošina DAGR, kas jāpilnveido VIIS. 

▪ Pašvaldību piešķirto pabalstu informācija – turpinās darbs ar pašvaldībām. Izvērtēta iespēja pilotēt 
low-tech risinājumu ar koplietošanas failiem, lai nodotu informāciju DAGR.  

30.12.2025. 

2.2.2. Valsts un pašvaldību 
iestādēm veikt savu 
informācijas sistēmu 
integrāciju ar DAGR, lai 
uzsāktu tajā pieejamo citu 
iestāžu datu saņemšanai, 
kuri nepieciešami analīzei un 
ēnu ekonomikas risku 
identifikācijai savos 
pamatdarbības procesos. 

Izpilde 
turpinās 

VARAM sadarbībā ar VDAA strādā pie DAGR platformas funkcionālās ceļa kartes, lai informētu datu 
devējus un datu ņēmējus par plānotajiem platformas pilnveidojumiem. 
▪ Politiski nozīmīgu personu datu kopas izvietošana un aktualizācijas nodrošināšana – risinājums 

uzstādīts DAGR produkcijas vidē 07.11.2024. 
▪ UR dati – VARAM ir uzrunājis UR, norādot VID nepieciešamo datu apjomu. UR sniedza informāciju, lai 

nodotu datus par SD uz DAGR. Secināts, ka ir nepieciešama informācija arī par liegumiem. UR ir 
ierobežoti resursi, jo paralēli tiek īstenots modernizācijas projekts. UR plāno 2025.gadā izstrādāt 
risinājumu datu saņemšanai no DAGR.   

▪ IeM IC Sodu reģistrs – tiks pieslēgts DAGR līdz 2025.gada 3.ceturksnim.  
 
Līdz 30.03.2025. plānots iesniegt MK “Datu pārvaldības un koplietošanas stratēģiju”, kurā tiks iekļauts 
DAGR platformas attīstības plāns līdz 2030.gadam. 

30.12.2025. 
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2.2.3. Izvērtēta iespēja pilnveidot 
datu apmaiņu starp VID un 
Latvijas Apdrošinātāju 
asociāciju.  

Izpilde 
turpinās 

Apspriests viedoklis par VID piedāvātajiem risinājumiem, ņemot vērā iespējamos riskus attiecībā uz 
personas datu apstrādi.  

30.12.2025. 

2.2.4. Paplašināt VID publiskojamo 
datubāzi. 

Izpilde 
turpinās 

Saeimas Prezidijs 06.01.2025. ierosināja MK iesniegto likumprojektu “Grozījumi likumā “Par nodokļiem 
un nodevām”” (22-TA-3320; 816/Lp14) nodot izskatīšanai Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijai, kura 
22.01.2025. sēdē atbalstīja minēto likumprojektu un virzīja izskatīšanai Saeimā 1.lasījumā. 
Likumprojektā ietvertie grozījumi paredz paplašināt publiski pieejamo informāciju par samaksātajiem VID 
administrētajiem nodokļiem (nodevām). 

30.12.2025. 

2.2.5. Komunikācija ar sabiedrību 
par pilnībā deklarēta darba 
priekšrocībām un riskiem 
nepilnīgi maksājot 
darbaspēka nodokļus. 

Izpilde 
turpinās 

Komunikācijas plāns ar sabiedrību nodokļu morāles pilnveidošanai (sagatavota FM kampaņa jauniešu 
mērķa auditorijai, vairākas reizes mēnesī sniegti FM semināri uzņēmējiem, ierosināta “Finansista” un 
“Finanšu direktora” profesijas standartā prasība par ēnu ekonomikas risku izpratni, sociālo partneru 
semināri par ilgstošiem parādiem u.c. ēnu ekonomikas izpausmēm).  
 
03.06.2024. sadarbībā ar prof. A.Saulīti un SIA KANTAR prezentēti socioloģiskās aptaujas rezultāti 
“Kvantitatīva Latvijas iedzīvotāju aptauja par nodokļu morāli”, kur apkopots Latvijas iedzīvotāju viedoklis 
par nodokļu morāli un nodokļu nomaksas jautājumiem. 
 
Tiek nodrošināta aktīva komunikācija ar sabiedrību, skaidrojot ēnu ekonomikas ierobežošanas plāna 
pasākumus, tādējādi veicinot nodokļu morāli: 
▪ sniegtas 24 intervijas TV un radio, Dienas Bizness, Diena, iFinances, u.c. plašsaziņas līdzekļos; 
▪ nodrošinātas 4 lekcijas Rīgas centra humanitārās vidusskolas 10.-11.kl.  skolēniem sadarbībā ar VID, 

Lekcija RTU maģistratūras programmas studentiem un dalība 5 izglītojošos semināros; 
▪ dalība 28 diskusijās un 60 sanāksmēs ar nozaru ministrijām un nozaru pārstāvjiem, 3  konferencēs  un  

e-rēķinu forumā; 
▪ sagatavoti 3 viedokļa raksti un 12 preses relīzes par ēnu ekonomikas aktualitātēm sabiedrības 

informēšanai. 
13.08.2024. VID mediju brokastis ar mērķi savlaicīgi informēt sabiedrību par to fizisko personu 

apziņošanu, kam novērojamas būtiskas nesakritības starp oficiāli deklarētajiem ienākumiem un banku 

sniegto informāciju par viņu kontu apgrozījumu. 

16.09.2024. VID izsūta iedzīvotājiem atgādinājumu par kapitāla pieauguma nodokli. 
23.09.2024. VID sāk izsūtīt iedzīvotājiem vēstules par neatbilstību starp bankas kontu apgrozījumu un 
deklarētajiem ienākumiem. 
29.10.2024. VID mediju brokastis par juridisko personu (uzņēmumu) nodokļu parādiem - to apmēru, 
veidošanās iemesliem, VID darbu ar nodokļu parādniekiem. 
07.11.2024. VID Intervija laikrakstam "Dienas Bizness" par dažādām VID darbības aktualitātēm, mērķiem, 
rezultātiem u.c. 

30.12.2027. 

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/af66a347-8e6e-4b2d-8bbb-0c2ccfe5d883
https://titania.saeima.lv/LIVS14/saeimalivs14.nsf/webSasaiste?OpenView&restricttocategory=816/Lp14
https://ppdb.mk.gov.lv/database/kvantitativa-latvijas-iedzivotaju-aptauja-par-nodoklu-morali/
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08.11.2024. VID dalība podkāstā Piķis un ģēvelis, kurā tiek apskatītas dažādas aktuālās tēmas nodokļu 
politikas jomā, kā arī tēmas par godprātīgu nodokļu nomaksu un ieguvumiem no tās. 
19.11.2024. VID dalība podkāstā Virziens, kurā tiek apskatītas tēmas par godprātīgu nodokļu nomaksu un 
ieguvumiem no tās. Sērijas filmēšanā pirmo reizi piedalījās arī publika, kurai bija iespēja uzdot jautājumus 
un lielākā daļa jauniešu jautāja par nodokļu nomaksas vienkāršošanas iespējām, sistēmu un ieguvumiem. 
29.11.2024. VID dalība diskusijā konferencē "Lemtspēja", kurā sniegts redzējums par VID galvenokārt kā 
atbalstošu un konsultējošu iestādi, akcentējot nodokļos samaksātās naudas sasaisti ar tiem 
pakalpojumiem, ko iedzīvotājiem nodrošina valsts - drošību, veselību, izglītību u.c. Aktualizēta arī tēma 
par godprātīgas nodokļu nomaksas nozīmi jebkura sabiedrības pārstāvja dzīves kvalitātē. 
     VID organizētie izglītošanas un apmācības pasākumi jauniešiem 2024.gadā: 
▪ dalība ar aktivitāšu stendu “Drošs paliek drošs” Bērnu svētkos Ventspilī 2. jūnijā, kurā ar VID un muitas 

darbu, tika iepazīstināti vairāk nekā 1000 apmeklētāji; 
▪ sadarbībā ar RETV raidījumu “Mēs ar brāli kolosāli” tapa 10 audiovizuāli sižeti speciāli jauniešu 

auditorija par godprātīgu nodokļu nomaksu, muitas tēmām, kinologu darbu, kas tika raidīti dažādos 
kanālos un formātos (TV, sociālās platformas u.c.); 

▪ semināri 587 skolu jauniešiem, lai skaidrotu par VID un tā lomu un uzdevumiem, akcentējot arī tiesisku 
darba attiecību un godprātīgas nodokļu nomaksas nozīmi un ietekmi uz pašu jauniešu labklājību u.c.; 

▪ starptautisko kinologu sacensību ietvaros Rēzeknē, pasākuma publiskajā dienā 19.aprīlī ar VID darbu 
aktivitāšu punktos tika iepazīstināti aptuveni 500 Rēzeknes novada skolu skolēni; 

▪ projekta “Dzīvei gatavs” ietvaros ir novadītas 45 nodarbības “Zinu un izprotu nodokļu maksāšanas 
ieguvumus” 1102 astoto un devīto klašu skolēniem. 

3.1.1. Pazemināt EDLUS ieviešanas 
slieksni (no 350 000 euro uz 
170 000 euro). 

IZPILDĪTS 

Saeimā 04.12.2024. pieņemti grozījumi likumā "Par nodokļiem un nodevām" (24-TA-1825; 755/Lp14), 
izsludināti 19.12.2024., stājas spēkā 01.01.2025. (523L/14) paredz plašāku EDLUS piemērošanu 
būvobjektos, nosakot galvenajam būvdarbu veicējam pienākumu ieviest EDLUS, ja noslēgtā līguma 
izmaksas par jaunas trešās grupas būves būvniecību vai par būvdarbiem ir 170 tūkst. euro vai vairāk. Līdz 
šim EDLUS piemēroja, ja būvdarbu izmaksas bija 350  tūkst. euro vai vairāk. Jauno prasību piemēro 
būvniecības iecerēm, kurām atzīme par būvdarbu uzsākšanas nosacījumu izpildi ir izdarīta vai 
paskaidrojuma raksts akceptēts pēc 01.01.2025.  

30.12.2024. 

3.1.2. Paredzēt normatīvajos aktos 
būvniecības ieceres 
ierosinātājam pienākumu 
iesniegt BIS informāciju par 
būvdarbu līguma cenu, 
būvētāja gadījumā plānoto 
būvdarbu cenu, kā arī 
nodrošināt iespēju veidot 
atlasi par būvniecības ieceru 

Izpilde 
turpinās 

Šobrīd speciālajos ēku būvnoteikumos pie būvdarbu uzsākšanas nosacījumu (BUN) izpildes 
(54.2.1.punkts) ir noteikts, ka informācija par būvdarbu līgumiem jāsniedz, ietverot: būvdarbu līguma, 
būvuzraudzības un autoruzraudzības līguma datums un numurs, līguma darbības termiņš (datums no–
līdz) un līguma summa (euro). 
 
Lai nodrošinātu iespēju veidot atlasi par būvniecības ieceru īstenošanas izmaksām (būvdarbu cenu) pēc 
būvju lietošanas veidiem – BVKB piešķirts finansējums un ir izstrādāta BIS funkcionalitāte, kas vēl nav 
ieviesta. 

30.12.2025. 

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/3a7b7609-341c-453a-afd3-46f4e4624d85
https://titania.saeima.lv/LIVS14/saeimalivs14.nsf/webSasaiste?OpenView&restricttocategory=755/Lp14
https://titania.saeima.lv/LIVS14/saeimalivs14.nsf/0/C123A55B595EAC78C2258BF70040CB29?OpenDocument
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īstenošanas izmaksām 
(būvdarbu cenu) pēc būvju 
lietošanas veidiem. 

3.1.3. Pilnveidot datu apmaiņu 
starp BIS un VID uzturētajām 
informācijas sistēmām. 

Izpilde 
turpinās 

Izstrādāti grozījumi likumā” “Par nodokļiem un nodevām” (24-TA-151), kuri nosaka minētā likuma 
113.panta pirmās daļas 1. punkta “b” apakšpunktā, ka ārvalstu nodarbinātās personas, kurām nebūs 
personas koda, iekļaušanai VEDLUDB turpmāk būs jānorāda VID piešķirtais reģistrācijas numurs.  
Minēto normu redakcijas atkārtoti varēs pārskatīt pēc tam, kad sadarbībā ar nozaru ministrijām tiks rasts 
piemērotākais risinājums ārzemnieku (darba ņēmēju) reģistrācijas jomā. 
 
BVKB: Plānots Būvniecības lietās iestrādāt pazīmi, ka būvlaukumā nepieciešams uzstādīt EDLUS un 
būvlaukums ir jāreģistrē VEDLUDB. Papildus plānots arī papildināt atlases iespējas – atlasīt būvlaukumus 
(BIS2, EAZY BI vai Tableau), kuriem nepieciešams EDLUS, un izmantojot pašreizējo atlasi salīdzināt, vai 
būvlaukums reģistrēts VEDLUDB. Šāda veida atlase atvieglos datu atlasi VID, lai veiktu pārbaudes par 
EDLUS ieviešanu būvlaukumā. 30.10.2024. ir nodoti caurskatei lietotājstāsti par pazīmi būvniecības lietā, 
ja nepieciešams būvlaukumā uzstādīt EDLUS.  

30.12.2026. 

3.1.4. VEDLUDB datu ticamības 
diapazona samazināšana no 
20 % līdz 15 %. IZPILDĪTS 

Saeimā 04.12.2024. pieņemti grozījumi likumā "Par nodokļiem un nodevām" (24-TA-1825; 755/Lp14), 
izsludināti 19.12.2024., stājas spēkā 01.01.2026. (523L/14), paredz samazināt no 20% uz 15% iespējamo 
atšķirību starp EDLUS datiem par būvlaukumā nodarbinātas personas darba laiku kalendāra mēneša 
ietvaros un faktiski uzskaitītajām darba stundām, kas izmantotas darba samaksas aprēķināšanai par darbu 
būvlaukumā.  

30.12.2025. 

3.1.5. Veikt kontroles un 
uzraudzības pasākumus par 
EDLUS lietošanu 
būvlaukumos. 

Izpilde 
turpinās 

MK 03.09.2024. sēdē (Nr.35/34.§.) pieņemts Informatīvais ziņojums “Par elektroniskās darba laika 
uzskaites sistēmas ietekmi uz ēnu ekonomikas komponentēm būvniecības nozarē” (24-TA-1509)  
Aktuālā informācija par 2024.gadā veikto veicināšanas/nodokļu kontroles pasākumu rezultātiem: 
▪ 342 nodokļu maksātājam, kuru pamatdarbība saistīta ar būvniecības pakalpojumu sniegšanu, veikti 

veicināšanas un nodokļu kontroles pasākumi, t.sk.: 
▪ nodokļu nomaksas veicināšanas pasākumu rezultātā 170 nodokļu maksātāji paši veica deklarāciju 

precizējumus 2465,4 tūkst. euro; 
▪ 14 nodokļu maksātāji nodokļu kontroles laikā paši veica precizējumus deklarācijās 198,7 tūkst. euro; 
▪ naudas sods saskaņā ar likuma "Par nodokļiem un nodevām" 144.pantu par regulējuma neievērošana 

attiecībā uz elektronisko informācijas uzskaiti būvlaukumā piemērots 29 gadījumos 51,9 tūkst. euro; 
▪ nodokļu kontroles rezultātā izdoti 31 nodokļu rēķini, kuros papildus noteikti maksājumi budžetā 

2250,5 tūkst. euro; 
▪ 9 maksātāji noslēdza vienošanās līgumus par maksājumiem budžetā 180,8 tūkst. euro; 
▪ 4 nodokļu maksātājiem veikts nodokļu audits, papildus aprēķinot maksājumus budžetā 646,3 tūkst. euro. 

01.03.2024. 
01.03.2026. 

3.2.1. Dzīvojamās mājas 
būvniecības gadījumā 
samazināt būvobjekta 

Izpilde 
turpinās 

Grozījumu MK 02.09.2014. noteikumos Nr. 529 "Ēku būvnoteikumi" (24-TA-1463) projekts precizēts pēc 
atzinumu saņemšanas un nodots saskaņošanai. Pēc pozitīvu atzinumu saņemšanas tiks iesniegts VK 
izskatīšanai MK. 

30.12.2025. 

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/3a7b7609-341c-453a-afd3-46f4e4624d85
https://titania.saeima.lv/LIVS14/saeimalivs14.nsf/webSasaiste?OpenView&restricttocategory=755/Lp14
https://titania.saeima.lv/LIVS14/saeimalivs14.nsf/0/C123A55B595EAC78C2258BF70040CB29?OpenDocument
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts?search%5Bquery%5D=24-TA-1509&quicksearch=
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/6ce1ca72-76e0-48c6-9cde-e1a5e64b75d9
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platību, kad būvētājs var 
būvēt paša spēkiem, darbos 
neiesaistot būvkomersantu, 
no 400 m3 uz 170 m2. 

 
  

3.2.2. Paredzēt pienākumu 
privātpersonai sniegt 
informāciju BIS par 
būvdarbiem plānotā 
finansējuma izcelsmi. 

Izpilde 
turpinās 

Grozījumu MK 02.09.2014.noteikumos Nr. 529 "Ēku būvnoteikumi" (24-TA-1463) projekts precizēts pēc 
atzinumu saņemšanas un nodots saskaņošanai. Pēc pozitīvu atzinumu saņemšanas tiks iesniegts VK 
izskatīšanai MK. 
 04.10.2024. VID sniedza priekšlikumus informācijas norādīšanai BIS izvēlnēm saistībā ar būvdarbu 
veikšanai plānotā finansējuma izcelsmi.  
BVKB - ir sagatavots un parakstīts darba uzdevums ar izstrādātāju. Saņemta informācija no VID par 
nepieciešamo parametru apjomu BUN iesniegumā. Izstrāde pabeigta. Pilnveidota BIS funkcionalitāte. 

30.12.2025. 

3.2.3. Noteikt pienākumu, ka 
norēķini par pakalpojumiem, 
par kuriem pasūtītājam 
obligāti jāiesniedz 
dokumenti pēc projektā 
paredzēto būvdarbu 
pabeigšanas, lai nodotu ēku 
vai inženierbūvi 
ekspluatācijā, notiek tikai 
bezskaidras naudas norēķinu 
veidā. 

Izpilde 
turpinās 

Norit darbs par iespējamajiem jautājuma risinājumiem.  

30.06.2024. 

3.3.1. Veicināt būvniecības nozares 
asociāciju pārskatīt 
ģenerālvienošanās atbilstoši 
aktuālajam darba samaksas 
līmenim nozarē. 

Izpilde 
turpinās 

25.09.2024. būvniecības ģenerālvienošanās komitejas sēdē tika panākta vienošanās, ka ar 01.01.2025. 
minimālā alga būvniecībā nodarbinātajiem būs 1 050 euro mēnesī vai 6,29 euro/stundā. 
Vienu gadu, līdz 31.12.2025. (pārejas periods) būvniecībā nodarinātajam, kura profesija atbilst 9.profesiju 
pamatgrupai, var maksāt mazāk, taču ne mazāk kā: 
▪ 930 euro/mēnesī un 5,57 euro/stundā vai 
▪ 830 euro/mēnesī un 4,97 euro/stundā, ja viņa darba stāžs pie konkrētā darba devēja pēdējo 12 

mēnešu laikā ir mazāks nekā seši mēneši. 
▪ Piemērojot samazināto minimālo algu piemaksa par virsstundām ir jāveic 100% apmērā.  
https://www.latvijasbuvnieki.lv/panakta-generalvienosanas-buvuznemeju-pedejais-kompromiss/ 
Būvniecības nozares minimālā alga devalvējas. 2019.gadā salīdzinot nozares un valsts minimālo algu, tā 
bija par 81% augstāka (780 pret 480 euro). Savukārt 2025.gadā tā būs tikai par 12% augstāka (830 pret 
740 euro) vai 26% augstāka (930 pret 740 euro), vai 42% augstāka (1050 pret 740 euro). “Aplokšņu algu” 
kontekstā, tieši mazākā iespējamā alga (830 euro) ir būtiskākā un tās izrāviens pret valstī noteikto 
minimālo algu ir samazinājies vairāk nekā sešas reizes (81% pret 12%). 

30.12.2027. 

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/6ce1ca72-76e0-48c6-9cde-e1a5e64b75d9
https://www.latvijasbuvnieki.lv/panakta-generalvienosanas-buvuznemeju-pedejais-kompromiss/
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3.3.2. Papildināt publisko 
iepirkumu vadlīnijas, veicinot 
EDLUS izmantošanu 
saimnieciski izdevīgākā 
piedāvājuma noteikšanā, kur 
tas nebūs noteikts par 
obligātu.  

IZPILDĪTS 

15.01.2025. publicēts IUB tīmekļvietnē "Papildinājums vadlīnijām - kritērija EDLUS izmantošana (2025)" 

https://www.iub.gov.lv/lv/buvniecibas-iepirkumi 

Ja pretendents piedāvā EDLUS lietošanu, tad tas saņem 10 punktus, ja  nepiedāvā – 0 punktus. Katra 
pretendenta piedāvājums tiek vērtēts atbilstoši šī kritērija aprēķina algoritmam, kura rezultātu iekļauj 
kopējā saimnieciski visizdevīgākā piedāvājuma noteikšanas aprēķina formulā. 

30.06.2024. 

3.3.3. Pilnveidot tiesisko 
regulējumu un stiprināt 
uzraudzību, lai novērstu 
nelegālo inženiertīklu 
būvniecību. 

Izpilde 
turpinās 

Turpinās sarunas ar nozari par iespējamo risinājumu. Kā viens no priekšlikumiem tiek izskatīts Latvijas 
Telekomunikāciju asociācijas priekšlikums: veikt elektronisko sakaru tīklu gaisvadu līniju rekonstrukciju, 
ievērojot maksimālu gaisvadu konsolidācijas principu. Tas nozīmē demontēt nefunkcionējošos, 
bezīpašnieka un nelegāli ierīkotos tīkla elementus un saglabāt vienu gaisvadu līniju pušķi, kuru koplietotu 
vairāki elektronisko sakaru komersanti. Šobrīd turpinās EM iekšējas diskusijas par to, kuros normatīvajos 
aktos tiks veikti grozījumi. 

30.06.2025. 

4.1.1. Nodrošināti e-nosūtījumu un 
ar tiem saistīto speciālistu 
izmeklējumu slēdzienu, 
laboratorijas nosūtījumu un 
rezultātu dati pacienta 
elektroniskajā veselības 
kartē Vienotajā veselības 
nozares elektroniskās 
informācijas sistēmā (t.sk. 
izvērtēta iespēja nodrošināt 
šos datus strukturētā veidā). 

Izpilde 
turpinās 

Vienotās veselības nozares elektroniskās informācijas sistēmas (E-veselība) laboratorisko izmeklējumu 
rezultātu pārvaldības funkcionalitāti (Laboratorisko rezultātu modulis) Nacionālais veselības dienests (NVD) 
izstrādāja 2022.–2023.gadā. Laboratorisko rezultātu modulis E-veselībā iekļauts no 01.01.2024. un datus, 
ko satur minētais modulis, nosaka MK 11.03.2014. noteikumu Nr.134 “Noteikumi par vienoto veselības 
nozares elektronisko informācijas sistēmu” 22.pielikums “Laboratoriskā izmeklējuma rezultāts”.  2024. gadā 
laboratorisko izmeklējumu rezultātu datus un izmeklējumu pārskatus (PDF formātā) E-veselībā ir sākušas 
iesniegt tiešā veidā 19 ārstniecības iestādes, kas kopā veido 58% no 33 Latvijā akreditētām laboratorijām 
un nodrošina vairāk kā 80% no cilvēka bioloģiskā materiāla izmeklējumu apjoma valstī. 2025. gada janvārī 
laboratorisko izmeklējumu rezultātus E-veselībā sāka iesniegt vēl divas laboratorijas – SIA “Alūksnes 
slimnīca” un SIA “Akadēmiskā histoloģijas laboratorija”. 2024.gada laboratorijas E-veselībā iesniegušas 
vairāk nekā 4,84 milj. laboratorisko izmeklējumu rezultātu pārskatus. Piekļuve Laboratorisko rezultātu 
modulim pilnā apmērā visām ārstniecības personām, kuras ir noslēgušas līgumu par E-veselības lietošanu, 
E-veselības portālā ir nodrošināta no 2024.gada septembra, savukārt iedzīvotājiem – no 2024.gada 
novembra. 
NVD 2024.gada nogalē, sadarbībā ar SIA “E.Gulbja laboratorija”, SIA “Centrālā laboratorija” un SIA 
“Diamedica”, kas ir lielāko laboratoriju informācijas sistēmu izstrādātāji, ir uzsācis E-veselībā sniegto 
laboratorisko izmeklējumu rezultātu pakāpenisku strukturēto datu detalizācijas paplašināšanu. 2025.gadā 
no NVD to pārņēmis un turpina SIA “Latvijas Digitālās veselības centrs”. Laboratorisko izmeklējumu 
rezultātu atspoguļošana E-veselības sistēmā strukturētā veidā notiks pakāpeniski, un tā ir atkarīga no  
ārstniecības iestāžu gatavības strukturētu datu iesūtīšanai E-veselībai.  
 
E-veselības laboratorisko izmeklējumu nosūtījumu plūsmas pārvaldības funkcionalitāti (Laboratorisko 
nosūtījumu modulis) NVD izstrādāja 2023.–2024. gadā. NVD 2024.gadā nodrošināja tehnisko atbalstu un 
konsultācijas ārstniecības iestādēm, tai skaitā laboratorijām un ārstniecības iestāžu informācijas sistēmu 

30.12.2027 

https://www.iub.gov.lv/lv/buvniecibas-iepirkumi
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izstrādātājiem par ārstniecības iestāžu informācijas sistēmu integrāciju ar Laboratorisko nosūtījuma moduli, 
lai nodrošinātu automatizētu nosūtījumu datu apmaiņu starp E-veselību un ārstniecības iestāžu 
informācijas sistēmām. Laboratorisko nosūtījumu moduli plānots uzsākt lietot 2025.gada pirmajā pusgadā. 
Līdz tam gan 2025. gan 2026.gadā turpināsies ārstniecības iestāžu informācijas sistēmu integrācija ar 
Laboratorisko nosūtījumu moduli, lai nodrošinātu automatizētu nosūtījumu datu nodošanu un izgūšanu     
E-veselībā.  
Plašāka informācija par E-veselības laboratorisko izmeklējumu pārvaldības funkcionalitātes ieviešanu 
darbību pieejama Informatīvajā ziņojumā par E-veselības sistēmas laboratorisko izmeklējumu pārvaldības 
funkcionalitātes darbību (25-TA-285 (IP)) 
 
Tika pieņemts lēmums E-veselības sistēmā esošo E-nosūtījuma risinājumu, kas E-veselībā ieviests no 
01.01.2019. pilnveidot. Šim mērķim E-nosūtījuma attīstīšanai NVD 2024.gadā tika piešķirti papildu valsts 
budžeta līdzekļi 798 600 eiro apmērā (MK 02.04.2024. rīkojums Nr.255 "Par finanšu līdzekļu apropriācijas 
pārdali no budžeta resora "74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums" 
20.00.00 programmas "Veselības aprūpes pasākumu īstenošana""). Jaunais E-nosūtījuma risinājums būs 
daudz detalizētāks un ietvers ne tikai jaunus datu laukus un procedūras, lai pierakstu veikšanā varētu 
īstenot principu "viens E-nosūtījums – viens pieraksts", bet arī izstrādāts, izmantojot informācijas 
tehnoloģiju jaunākās iespējas un ievērojot HL7 FHIR vadlīniju rekomendācijas. Ir sagatavoti un sabiedrības  
līdzdalībai nodoti grozījumi MK 11.03.2014. noteikumos Nr.134 "Noteikumi par vienoto veselības nozares 
elektronisko informācijas sistēmu" (24-TA-1859), kas paredz jaunais pieejas ieviešanu pierakstos uz 
veselības aprūpes pakalpojumiem. Šī jaunā pieeja paredz no 01.04.2026. veselības aprūpē izmantot tikai 
digitālus nosūtījumus - E-nosūtījumus, kā arī ieviest principu "viens E-nosūtījums – viens pieraksts". Princips 
"viens E-nosūtījums – viens pieraksts" attieksies tikai uz tiem valsts apmaksātajiem veselības aprūpes 
pakalpojumiem, kuriem atbilstoši MK noteikumiem Nr.555 ir nepieciešams ārsta nosūtījums. 

4.1.2. Paplašināt VID IS iespējas 
salīdzināt veselības nozares 
nodokļu maksātāju 
deklarētos ienākumus ar 
fizisko personu gada 
ienākumu deklarācijā D4 
pielikumā deklarētajiem 
datiem. 

Izpilde 
turpinās 

Uz 30.12.2024. VID izvērtēja iespēju izmantot D4 pielikumu datus, lai analizētu pakalpojumu sniedzēju 
apgrozījumu. Secināts, ka dati nekvalitatīvi, nepieciešams izglītot deklarāciju iesniedzējus, kontrolēt D4 
ievadāmo informāciju vai rast citu risinājumu datu kvalitātes uzlabošanai. Turpinās izpēte un šī brīža 
secinājumi neliecina par to, ka D4 pielikumos norādītā informācija par zobārstniecības pakalpojumu 
sniedzējiem masveidā norāda uz to, ka pakalpojuma sniedzējs neuzrāda visus ienākumus VID sniegtajos 
pārskatos. 
Izgūti dati no IS par GID D4 pielikumos deklarētās summas par ārstniecības pakalpojumiem un salīdzināti 
ar pakalpojumu sniedzēju deklarēto apgrozījumu. 
Nepieciešams izglītot fiziskās personas par deklarācijās iekļaujamo informāciju, kā arī detalizētāk 
pārbaudīt deklarācijās sniegtās ziņas, jo kā ārstniecības pakalpojumi deklarēti arī citi ar ārstniecību 
nesaistīti pakalpojumu sniedzēji. FM un sadarbības partneriem prezentēti pētījuma rezultāti par GID D4 
attaisnoto izdevumu datu izmantošanas perspektīvām pakalpojumu sniedzēju nedeklarētā apgrozījuma 
novērtēšanai. VID sniedza novērtējumu par attaisnoto izdevumu datiem un to pielietošanu nedeklarēto 

30.12.2024. 

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/1fcaac44-0431-4db8-9d95-d3ab722f5870
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/fec0196d-14d0-4b5d-8007-0d2debd882b7
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nodokļu saistību ierobežošanai, kā arī iespējamo fiskālu ieguvumu no GID D4 attaisnoto izdevumu datu 
lietošanas. Secināts, ka valsts budžeta ieņēmumu lielākie riski izriet no GID D4 datu kvalitātes un 
nepamatotās attaisnoto izdevumu korekcijas, tādēļ attaisnojuma dokumentu kvalitātes jautājums ir 
primārs nodokļu zaudējumu samazināšanā. 

4.1.3. Riska sistēmas ieviešana NVD 
datu uzkrāšanas sistēmās, 
tās gūto rezultātu 
izmantošana NVD 
pakalpojumu sniedzēju 
uzraudzības darbā. 

Izpilde 
turpinās 

2025.gada sākumā tiks organizētas diskusijas par realizāciju NVD ietvaros. 
26.09.2024 - ir notikusi izvērtēšana NVD ietvaros. 
▪ primāri datu kontroles kritēriji tiek iestrādāti IS, lai datu /dokumentu ievades/izveidošanas brīdī tie 

tiktu izveidoti korekti; 
▪ esošo datu analīzei tiek izmantoti analītikas rīki (MI, BI); 
▪ papildus ir uzsākts darbs pie datu noliktavas izveidošanas (ANM atbalsts), kuras ietvaros tiks veikta 

datu analīze, notiks diskusija par identificētām lietām un to kādi pasākumi būs viss efektīvākie 
identificēto lietu novēršanā, ierobežošanā. 

2024.gada 2.pusgads – Jaunu risinājumu izstrādē tiek iestrādāti datu validācijas mehānismi, lai 
nodrošinātu iespēju robežās labāku datu kvalitāti. 

30.12.2027. 

4.2.1. Nodrošināt uzņēmējdarbību 
un veselības aprūpi 
regulējošajos normatīvajos 
aktos vienādu ārstniecības 
iestādes struktūrvienības un 
filiāles terminoloģiju. 

Izpilde 
turpinās 

20.05.2024. veikts normatīvo aktu izvērtējums. 
Līdz 30.12.2027. plānots modernizēt Ārstniecības iestāžu reģistru (terminoloģijas izmaiņas bez izmaiņām 
paša reģistrā nav iespējamas). 
Līdz 30.12.2027. jāveic grozījumi normatīvajos aktos (Ārstniecības likumā, Ārstniecības iestāžu reģistra 
noteikumos u.c.), nodrošinot uzņēmējdarbību un veselības aprūpi regulējošajos normatīvajos aktos 
vienādu ārstniecības iestādes struktūrvienības un filiāles terminoloģiju. Reģistra modernizācija tiks 
finansēta ES kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 4.1.1.SAM “Nodrošināt vienlīdzīgu 
piekļuvi veselības aprūpei un stiprināt veselības sistēmu, tostarp primārās veselības aprūpes noturību” 
4.1.1.4.pasākuma “Veselības aprūpes pārvaldības sistēmas stiprināšana un digitalizācija, attīstot digitālos 
risinājumus” ietvaros. Uzsākti projekta sagatavošanas darbi. Projektu ieviesīs Veselības inspekcija. 

30.12.2027. 

4.2.2. Izvērtēt iespēju atsevišķi 
izdalīt telemedicīnas 
pakalpojumu sniedzējus 
Ārstniecības iestāžu reģistrā.  

Izpilde 
turpinās 

VI telemedicīnas pakalpojumus Ārstniecības iestāžu reģistrā reģistrē kā struktūrvienību, atbilstoši MK 
09.08.2022. noteikumu Nr.491 “Ārstniecības iestāžu reģistra noteikumi” 15.punktam, kas nosaka, ka par 
ārstniecības iestādes struktūrvienību tiek norādīta jebkura pamatfiliālē vai filiālē izvietota ārstniecības 
iestādes daļa (nodaļa vai kabinets), kas izveidota noteiktu veselības aprūpes pakalpojumu, tostarp 
telemedicīnas pakalpojumu, sniegšanai vai noteikta darbības profila īstenošanai. Informācija par 
Ārstniecības iestāžu reģistrā reģistrētām 11 ārstniecības iestādēm, kas sniedz telemedicīnas 
pakalpojumus ir publiski pieejama VI tīmekļvietnē https://registri.vi.gov.lv/air datnē "Ārstniecības iestāžu 
atbilstība".  
Statistikas dati par Ārstniecības iestāžu reģistrā reģistrētām ārstniecības iestādēm, kurās tiek sniegti 
telemedicīnas pakalpojumi. Uz 31.12.2024. 10 ārstniecības iestādes ir reģistrējušas struktūrvienību 
telemedicīna. No tām 8 par radiologa pakalpojumiem, 1 - uztura speciālista pakalpojumi, 1 - ar 32 
speciālistu pakalpojumiem. 
 

30.12.2025. 
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2025.gada pirmajā pusgadā plānotas diskusijas ar iesaistītajām pusēm par problēmjautājumiem saistībā 
ar telemedicīnas pakalpojumu sniegšanu, lai  vienotos par risinājumiem. 

4.2.3. Sasaistīt zobārstniecības 
specialitāšu resertifikāciju ar 
zobārstniecības pakalpojumu 
apjoma prasībām. 

Izpilde 
turpinās 

Saskaņā ar 10.12.2024. VSV darba grupas sanāksmē nolemto VM 10.02.2025. organizēja sanāksmi ar LĀB, 
LZA, VID, LVADDA pārstāvjiem, kuras laikā abas asociācijas norādīja, ka neatbalsta resertifikācijas sasaisti 
ar pakalpojuma apjoma prasībām. VM ierosināja VID atlasīt problemātiskākos iespējamos nodokļu 
nenomaksas gadījumus un iesniegt tos VI un NVD gadījumu analīzei. Pasākuma izpilde tiks turpināta līdz 
01.07.2025. 

30.12.2024. 

4.3.1. Veicināt nozaru asociācijas 
noslēgt ģenerālvienošanās 
nozarēs ar augstu ēnu 
ekonomikas īpatsvaru, 
tostarp veselības 
aizsardzības un 
skaistumkopšanas jomā. 

Izpilde 
turpinās 

VM sagatavoja ziņojuma “Nodarbinātības struktūra un reģistrētie speciālisti skaistumkopšanas un 
zobārstniecības pakalpojumu jomās Latvijā” projektu ar nozaru datu izvērtējumu, lai sadarbībā ar VID, 
LDDK, LVSADA, LBAS pieņemtu pamatotu lēmumu par ģenerālvienošanās noslēgšanas iespējām.   
31.10.2024. VID sniedza VM informāciju par vidējām stundas tarifa likmēm VM norādītajās profesijās par 
periodu no 2024.gada janvāra līdz 2024.gada jūlijam, un nodokļu maksātājiem, kuru pamatdarbības veids 
ir zobārstu prakse un frizieru un skaistumkopšanas pakalpojumi norādīto apgrozījumu par 2023.gadu.  
VID atzīmēja, ka secinājumu sadaļās jāsniedz redzējums par ģenerālvienošanās nepieciešamību. 
Ņemot vērā, ka skaistumkopšanas nozarē ir būtisks pašnodarbināto skaits, pastāv augsts risks darba 
attiecību aizvietošanai nodokļu optimizēšanas nolūkos, slēdzot nevis darba līgumus, bet sadarbības 
līgumus ar pašnodarbinātajām personām.  
Ziņojumā jāakcentē priekšlikumi un iespējamie risinājumi problēmu sakārtošanai ar pašnodarbinātajām 
personām, kas nebūs saistītas ar nozares ģenerālvienošanos, bet, iespējams, pakļautas slēptām darba 
attiecībām. 
 
LDDK: 1. Noslēgta ģenerālvienošanās stikla šķiedras ražošanas nozarē, kas nosaka algu līmeni nozarē 
strādājošajiem. 
2. Uzsāktas pārrunas ar VM par ģenerālvienošanās slēgšanas iespējām skaistumkopšanas nozarē. Pirmajā 
trīspusējā dialoga sanāksmē tiek konstatēts, ka skaistumkopšanas nozares struktūra ir pārāk 
sadrumstalota, lai būtu iespējams slēgt vispārsaistošu ģenerālvienošanos. 

30.12.2024. 

4.3.2. Sadarbības līguma 
(memoranda) noslēgšana 
starp VI, PTAC, VID, VADDA 
un citām nevalstiskajām 
organizācijām par 
informēšanu par 
negodprātīgu komercpraksi 
veselības pakalpojumu un 
skaistumkopšanas nozarēs. 

IZPILDĪTS  

 22.11.2024. VI, PTAC, VID, VADDA parakstīja sadarbības memorandu par riska informācijas apmaiņu un 
savstarpēju sadarbību uzraudzības pasākumu nodrošināšanā par negodprātīgu komercpraksi veselības 
pakalpojumu un skaistumkopšanas nozarēs. 
 
 30.12.2024. 
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4.4.1. Organizēt informatīvo 
kampaņu, kuras ietvaros 
informēt iedzīvotājus par 
veselības riskiem, saņemot 
neoficiālo skaistumkopšanas 
un līdzvērtīgu pakalpojumu. 

Izpilde 
turpinās 

Īstenota sabiedrības informēšana SPKC sociālajos tīklos (Facebook, Instagram, X.com) vasaras mēnešos 3-
4 reizes mēnesī, pārējā periodā - 1-2 reizes mēnesī, izvietojot informāciju par drošu un legālu 
skaistumkopšanas pakalpojumu saņemšanu. 
Ziņas izvietotas: 4., 14., 19., 27.jūnijā; 26., 28., 30., 31. jūlijā; 7., 16., 22., 29. augustā, 6., 24.septembrī.  
Panākta vienošanās ar AS Pasažieru vilciens par SPKC video reklāmas par drošu un legālu 
skaistumkopšanas pakalpojumu saņemšanu bezmaksas izvietošanu VIVI vilcienos vasaras periodā, 
izvietojumu regularitāte - atbilstoši VIVI iespējām. Bezmaksas audio un video reklāmas par drošu un 
legālu skaistumkopšanas pakalpojumu saņemšanu izvietotas Latvijas Radio: LR2 un LR5 katrā kanālā  līdz 
20 skanēšanas reizēm, jūnijs/jūlijs, LTV1 un LTV7 - jūlijā/augustā. 

30.12.2027. 

4.4.2. Izglītot ārstniecības personas 
par nepieciešamību reģistrēt 
saimniecisko darbību VID vai 
atbilstošu uzņēmējdarbības 
formu Uzņēmumu reģistrā 
(ja tiek veiktas sistemātiska 
darbība par atlīdzību) un ĀI 
reģistrā, lai novērstu 
gadījumus, kad darbība nav 
atbilstoši reģistrēta, bet 
pakalpojums tiek sniegts 
ārstniecības iestādē, kur tiek 
nomāta telpa. 

Izpilde 
turpinās 

17.10.2024. 13 profesionālām asociācijām nosūtīta informatīvā vēstule ar informāciju par infografikas 
“Ceļvedis ārstniecības un skaistumkopšanas pakalpojumu sniedzējiem, uzsākot pakalpojumu sniegšanu” 
publicēšanu asociāciju tīmekļvietnē, sociālajā vidē.  
Informatīvā materiālā sniegts skaidrojums ārstniecības un skaistumkopšanas pakalpojumu sniedzējiem 
par SD reģistrēšanu, nodokļu režīmu izvēli, papildu prasību ievērošanu atkarībā no pakalpojumu 
sniegšanas, t.sk. veselības aizsardzības jomā, privātprakses ārstu – saimnieciskās darbības veicēju, kas 
nomā telpas ārstniecības iestādēs, ārstniecības iestāžu EKA izmantošanu. 
Infografika 2024. gada novembrī ievietota VID tīmekļvietnē sadaļā “Saimnieciskās darbības veicēji” un 
izplatīta visos oficiālajos VID komunikācijas kanālos 
(https://www.facebook.com/photo/?fbid=987965570035061&set=a.215014280663531) un VI 
tīmekļvietnē https://www.vi.gov.lv/lv/infografikas 
Izglītoti ģimenes ārsti, fizioterapeiti, VI piedaloties asociāciju rīkotajos semināros. 

30.12.2025. 

4.4.3. Izglītot sabiedrību par 
Ārstniecības personu un 
ārstniecības atbalsta personu 
reģistru un Ārstniecības 
iestāžu reģistru un to 
izmantošanu pirms veselības 
aprūpes pakalpojumu 
saņemšanas. 

Izpilde 
turpinās 

Veikta datu analīze par VI uzturētā ārstniecības personu reģistra un ārstniecības personu darba vietas 
reģistra datu bāzes apmeklētību. Veselības inspekcijas tīmekļvietnē publicēta preses relīze “Turpina 
pieaugt ārstniecības personu reģistru apmeklētība”.  
Ārstniecības personu reģistra datu bāzē 2024.gada 9 mēnešos fiksēti 352 830 apmeklējumi jeb vidēji 
39 tūkst. apmeklējumu mēnesī, kas ir par 13% vairāk nekā 2023.gada 9 mēnešos, kad fiksēti 311 906 
apmeklējumi jeb vidēji 35 tūkst. apmeklējumu mēnesī.  
Ārstniecības personas darba vieta datu bāzē  2024.gada 9 mēnešos fiksēti 269 155 apmeklējumi jeb vidēji 
30 tūkst. mēnesī, kas ir par 4,6% vairāk nekā 2023.gada 9 mēnešos, kad fiksēti 257 278 apmeklējumi jeb 
vidēji 29 tūkst. mēnesī. 
Abu reģistru datu bāžu kopējā apmeklētība 2024.gada 9 mēnešos bija par 9,5% lielāka nekā 2023.gada 
attiecīgajā periodā (63 tūkst. mēnesī). 

30.12.2025. 

4.5.1. Pārskatīt normatīvos aktus 
skaistumkopšanas 
pakalpojumu jomā ar mērķi 
veicināt patērētājiem drošu 

Izpilde 
turpinās 

MK 24.09.2024. sēdē (prot. Nr. 39 16. §) pieņemti MK 24.09.2024. noteikumi Nr. 617 "Noteikumi par 
ārstniecības personu un studējošo, kuri apgūst medicīniskās izglītības programmas, kompetenci 
ārstniecībā un šo personu teorētisko un praktisko zināšanu apjomu" (23-TA-3092), kuros mainīta ārsta 

30.12.2025. 

https://www.vi.gov.lv/lv/media/11322/download?attachment
https://www.vi.gov.lv/lv/infografikas
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/cc6bef63-0259-41b2-a895-f3d9906d9bda
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skaistumkopšanas 
pakalpojumu sniegšanu, 
kurus sniedz ārstniecības 
personas. 

kosmetologa specialitātes nosaukumu uz estētiskās medicīnas ārsts. Vienlaikus tiek precizēta estētiskās 
medicīnas ārsta kompetence. https://likumi.lv/ta/id/355161/redakcijas-datums/2024/10/01 
 
Tiek izvērtēts normatīvais regulējums attiecībā par neformālās izglītības* programmas īstenošanai 
nepieciešamo atļauju izsniegšanu, par iespējamu izņēmuma noteikšanu attiecībā par skaistumkopšanas 
jomas neformālu izglītības programmu saskaņošanu. 
*MK 13.07.2023. noteikumi Nr.395 "Kārtība, kādā tiek izsniegtas atļaujas neformālās izglītības 
programmas īstenošanai". https://likumi.lv/ta/id/343813 
VM sniedza priekšlikumu IZM par iespējamību iesaistīties mācību satura saskaņošanā skaistumkopšanas 
jomā.  
Nozarē ir nepieciešama diskusija, izvērtējums par soda palielināšanu. VM izstrādā grozījumus 
Ārstniecības likumā, pārskatot nodaļu "Administratīvie pārkāpumi veselības aprūpes pakalpojumu 
sniegšanas jomā un kompetence administratīvo pārkāpumu procesā", kas attiecas uz visām ārstniecības 
personām, tai skaitā skaistumkopšanas speciālistiem kosmetoloģijā un kosmētiķiem. 

4.5.2. Pārskatīt skaistumkopšanas 
speciālista (kosmetoloģijā) 
profesijas standartu un 
kosmētiķa standartu 
atbilstoši Eiropas Standartam 
estētiskajā medicīnā, 
novēršot fundamentālas 
pretrunas. 

Izpilde 
turpinās 

uz 03.12.2024: Ņemot vērā LSSA izteiktās bažas par profesiju apvienošanu un apvienotās profesijas 
standarta izstrādes pārtraukšanu, VM lūgusi LSSA un LKKA pārskatīt un aktualizēt profesijas standartu un 
tajā ietvertās profesionālās kvalifikācijas prasības par profesijas standartu pārskatīšanu un aktualizēšanu 
standartu atbilstoši Eiropas Standartam estētiskajā medicīnā.   
VM lūgusi precizēto profesijas standartu projektus līdz 23.09.2024. iesniegt VISC. VM ir saņemta IZM 
vēstule, kurā VISC apņemas sniegs nepieciešamo atbalstu Tūrisma un skaistumkopšanas nozares 
ekspertu padomei un abām asociācijām.  
Valsts izglītības attīstības aģentūrā (VIAA) ir saņemts profesijas standarta “Kosmētiķis” projekts. Secīgi 
tam VIAA organizēs ekspertu darba grupu, iesaistot VM. 

30.12.2024. 

4.5.3. Ierobežot vārda “klīnika” un 
citu vārdu, kas var radīt 
iespaidu par ārstniecības 
pakalpojumu sniegšanu, 
lietošanu uzņēmumu 
nosaukumos, ja tā darbība 
nav ar to saistīta.  Izpilde 

turpinās 

08.08.2024. TM, VM, VI un VADDA diskutē par TM piedāvātajām redakcijām, kas paredz, ka komersanti 
apzīmējumu "klīnika" nosaukumos var izmantot tikai ar atļauju. Nozares atbildīgās iestādes iebilda pret 
atļaujas sniegšanu un vēršanos tiesā, jo tas būtu administratīvais slogs.  
02.09.2024. TM informē VM, VI, VADDA, FM par diviem alternatīviem redakciju piedāvājumiem 
uzdevuma izpildei. VM ziņā ir izvēlēties vienu no redakciju piedāvājumiem un virzīt grozījumus nozares 
normatīvajos aktos.  
27.11.2024. VM (TM, FM, EM, ZM, VADDA, PTAC) sniedz viedokli par TM piedāvātajiem risinājumiem, 
piedāvāja savu redzējumu un aicināja turpināt diskusijas par labāko risinājumu.  
15.11.2024. par risinājumiem vārda "klīnika" un līdzīgu vārdu izmantošanas ierobežošanu uzņēmumu 
nosaukumos tika nolemts, ka nepieciešams turpināt diskusijas ar TM un UR dalību. 
21.01.2025. FM un TM kopīgi piedāvāja VM, TM, VI, UR, VADDA, PTAC, EM, ZM divas alternatīvas 
redakcijas grozījumiem Ārstniecības likumā, lai atrisinātu problēmu, kas saistīta ar negodprātīgiem 
komersantiem. Atbalstīts risinājums, kas paredz ietvert Ārstniecības likumā normu “Komersanta 
nosaukumā (firmā) nedrīkst ietvert maldinošu vārdu, kas var radīt iespaidu par ārstniecības pakalpojumu 

30.12.2024. 

https://likumi.lv/ta/id/355161/redakcijas-datums/2024/10/01
https://likumi.lv/ta/id/343813
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sniegšanu un var radīt tādus pakalpojuma izvēles riskus, kā rezultātā var tikt nodarīts kaitējums cilvēka 
veselībai”. Tika nolemts, ka attiecīgos grozījumus izstrādās VM. 
11.02.2025. VM nosūtīja FM un TM ar VADDA saskaņotu viedokli, kurā vērsta uzmanība, ka iepriekš 
piedāvātā redakcija pilnībā neatrisina problēmu. VADDA izvirzītā un risināmā problēma ir tādu 
skaistumkopšanas pakalpojumu sniegšana, kas nav ārstniecības pakalpojumi, uzņēmumos, kuru 
nosaukumā (vai filiāles vai struktūrvienības nosaukumā), izkārtnē vai reklāmā tiek izmantots vārds 
“klīnika” un cits vārds, kas var radīt priekšstatu par ārstniecības pakalpojumu sniegšanu. 
18.02.2025. nosūtīti FM un TM kopīgi sagatavoti precizējumi priekšlikumiem grozījumiem Ārstniecības 
likumā, kas varētu risināt VM 11.02.2025. vēstulē neatrisināto problēmu. Kopīgā sanāksme paredzēta 
25.02.2025. 

4.6.1. Kosmētiķu un 
skaistumkopšanas speciālistu 
(kosmetoloģijā) reģistrēšana 
VID datubāzē un sasaiste ar 
Vienoto veselības nozares 
speciālistu reģistru. 

Izpilde 
turpinās 

Vienotā veselības nozares speciālistu reģistra izveidi plānots finansēt ES kohēzijas politikas programmas 
2021.–2027.gadam 4.1.1.SAM “Nodrošināt vienlīdzīgu piekļuvi veselības aprūpei un stiprināt veselības 
sistēmu, tostarp primārās veselības aprūpes noturību” 4.1.1.4.pasākuma “Veselības aprūpes pārvaldības 
sistēmas stiprināšana un digitalizācija, attīstot digitālos risinājumus” ietvaros. Plānotais projekta 
īstenošanas termiņš ir 2025.–2027.gads. Notiek sagatavošanās projekta uzsākšanai. 
MK 26.11.2024.noteikumi Nr.747 “ES kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam 4.1.1. specifiskā 
atbalsta mērķa "Nodrošināt vienlīdzīgu piekļuvi veselības aprūpei un stiprināt veselības sistēmu, tostarp 
primārās veselības aprūpes noturību" 4.1.1.4. pasākuma "Veselības aprūpes pārvaldības sistēmas 
stiprināšana un digitalizācija, attīstot digitālos risinājumus" pirmās un otrās projektu iesniegumu atlases 
kārtas īstenošanas noteikumi”, kuros VI projekta ieviešanai indikatīvi paredzēti 3 miljoni euro. Atbilstoši 
noteikumiem Projekta iesniedzējs var pretendēt uz ERAF finansējuma saņemšanu, ja par projekta ietvaros 
izveidojamo, attīstāmo vai pilnveidojamo IKT sistēmu ir saņemts pozitīvs VARAM atzinums atbilstoši 
normatīvajiem aktiem, kas nosaka informācijas sistēmu un to darbībai nepieciešamo IKT resursu un 
pakalpojumu attīstības aktivitāšu un likvidēšanas uzraudzības kārtību. VI 2025.gada janvārī uzsākusi 
projekta ietvaros attīstāmo IKT aktivitātes aprakstu un tā saskaņošanu ar kompetentajām institūcijām. 
 

Līdz 30.12.2025.: 
▪ plānotas sanāksmes par koncepta saturu - Izvērtēt risinājumus un papildus nepieciešamo finansējumu 

kosmētiķu un skaistumkopšanas speciālistu (kosmetoloģijā), kas ir nodarbināti skaistumkopšanā 
Iekļaušanai VID datubāzē un sasaistei ar Vienoto veselības nozares speciālistu reģistru; 

▪ veikt izmaiņas VID informācijas sistēmās; 
▪ datu apmaiņa ar Vienoto veselības nozares speciālistu reģistru. 

30.12.2027. 

5.1.1. Veicināt uzņēmumu skaita 
samazinājumu ar ilgstoši 
negatīvu pašu kapitālu. 

Izpilde 
turpinās 

Izpētīta Lietuvas un Igaunijas regulējuma daļa, kas nosaka:  
1) dividenžu izmaksu ierobežojumus;  
2) cita veida izmaksas izdarīšanas ierobežojumus;  
3) savu akcijas iegūšanas aizliegumu; 
4) nepieciešamību sasaukt dalībnieku sapulci kāda konkrēta lēmuma pieņemšanai, situācijas uzlabošanai.  

30.12.2025. 
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Papildus izskatīta iespēja ieviest obligātās rezerves institūtu un vienkāršoto pamatkapitāla samazināšanas 
institūtu, līdzīgi kā tas ir Igaunijas regulējumā. 
Lietuvas un Igaunijas regulējums paredz konkrētu rīcību gadījumā, kad pašu kapitāls paliek mazāks par 
pusi no pamatkapitāla. Igaunijas un Lietuvas regulējums šajā gadījumā paredz ārkārtas 
dalībnieku/akcionāru sapulces sasaukšanu, kurā ir nepieciešams pieņemt kādu no attiecīgo valstu 
likumos noteiktajiem lēmumiem. Igaunijas un Lietuvas regulējumā ir paredzētas konkrētas sekas 
bezdarbības gadījumā (Igaunijas gadījumā – piespiedu likvidācija; Lietuvas gadījumā – piespiedu 
pamatkapitāla samazināšana). 
Izveidoti uzskates materiāli: prezentācija; 2 shēmas, kuras paraksta Lietuvas un Igaunijas regulējumu; 
Lietuvas, Igaunijas un Latvijas regulējuma salīdzinošā tabula, kā arī ES tiesību izvērtējums attiecībā uz šo 
jautājumu.  
KCL darba grupā tika prezentēti izveidotie uzskates materiāli. Pēc attiecīgo uzskates materiālu prezentācijas 
tika apspriesta problēmas aktualitāte, situācijas cēloņi un uzklausītas problēmas, kas saistībā ar šo 
problēmu jau radušās vai var rasties nākotnē, ja situācija netiks risināta. Pēc būtības tika atbalstīts TM 
piedāvājums: veikt izmaiņas KCL, lai pilnveidotu 219. pantu un 271. pantu, nosakot sekas gadījumos, ja 
sabiedrībām ir ilgstoši saglabājies negatīvs pašu kapitāls un sabiedrība nerīkojas; iekļaut KCL obligāto 
rezervju regulējumu; izskatīt iespēju ieviest arī vienkāršoto pamatkapitāla samazināšanas regulējumu. 

5.1.2. Pilnveidot uzņēmumu 
vienkāršotās likvidācijas 
procesu. 

Izpilde 
turpinās 

Apskatīti un analizēti 286 vienkāršoti likvidētie subjekti.  
Secinājumi no attiecīgo subjektu izpētes:  
1) VID pieņem lēmumu vienkāršoti likvidēt uzņēmumu tikai gadījumā, ja viņi ir apturējuši to darbību, tas 
ir, piemērojot KCL 314.1 panta 2. daļas 3. punktu. Citus vienkāršotās likvidācijas pamatus, kas iekļauti KCL 
- nav iesniegts gada pārskats, nav iesniegta nodokļu deklarācija - VID nepraktizē.  
2) Pēc sabiedrību vienkāršotās likvidācijas bieži paliek pāri neapmierināti kreditori (arī darbinieki), ir 
konstatējami arī gadījumi, kad paliek manta, kas ir piekritīga valstij.  
3) UR pieņem lēmumu vienkāršoti likvidēt kapitālsabiedrības divos KCL noteiktos gadījumos - 
nesasniedzamība juridiskajā adresē un valdes neesamība - tika konstatēts, ka pamatā UR šādu lēmumu 
pieņem nevis tīri pēc savas iniciatīvas, bet gan pēc tam, kad ir saņemta informācija no trešajām 
personām. Izpēte vēl tiek turpināta.  
Saņemta informācija no Maksātnespējas kontroles dienesta (MKD) izrādot gatavību līdzdarboties 
vienkāršotās likvidācijas procesa uzlabošanā, tajā skaitā, iesaistoties likvidējamo subjektu pārbaudē. 
 

Komerclikuma darba grupā tika prezentēta vienkāršotās likvidācijas problemātika, apkopotie dati par 
2023.gada jūnijā likvidētajām sabiedrībām. Darba grupas gaitā tika uzklausīti nozares eksperti, piefiksētas 
viņu minētās bažas par attiecīgā regulējuma izmaiņām, kā arī par attiecīgo regulējumu vispārīgi. Uz 
nākamajām darba grupām tiks izvērtēti potenciālie risinājumi, kā arī izskatītas iespējas atvieglot parasto 
likvidācijas procesu, lai veicinātu sabiedrības pašas likvidēties nevis gaidīt, kad vienkāršotās likvidācijas 
procesā tās tiks likvidētas.  

30.12.2025. 
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5.1.3. Padziļinātā risku vērtēšana 
par situāciju saistītajos 
uzņēmumos (kreditoros), 
kuri ilgstoši iegulda 
uzņēmumos, kuriem ir 
negatīvais pašu kapitāls un tā 
izcelsmes cēloņiem. 

Izpilde 
turpinās 

VID sniedza koncentrēto informāciju par nodokļu maksātājiem, kas 2018.–2022.gadā un 2019.–2023.gadā 
ir deklarējuši negatīvu pašu kapitālu. Detalizēti apskatīti tie nodokļu maksātāji, kuri visos piecos gada 
pārskatos ir deklarējuši negatīvu pašu kapitālu un kuri līdz 2024.gada 3.oktobrim nav bijuši likvidēti.  

30.12.2025. 

5.1.4. Uzņēmumu izglītošana par 
sekām un cēloņiem saistībā 
negatīvā pašu kapitāla 
rašanos. Izpilde 

turpinās 

LTRK 2025.gada martā plāno vebināru ciklu uzņēmējiem, lai skaidrotu pašu kapitāla rādītāju nozīmību un 
iespējamo ietekmi uz uzņēmējdarbību. Vebinārus vadīs dažādu jomu eksperti, tostarp VID pārstāvji, 
Latvijas Republikas Grāmatvežu asociācijas un zvērinātu advokātu biroja “COBALT” speciālisti. Lai 
nodrošinātu plašāku pieejamību, reģistrēties vebināram aicināts ir ikviens interesents, un LTRK biedri 
varēs piekļūt vebināra ierakstam LTRK tīmekļvietnē pēc tā norises. Vebināru cikla ietvaros LTRK plāno 
veikt biedru aptauju, lai identificētu iespējamās nepilnības un specifiskās vajadzības. Pamatojoties uz 
aptaujas rezultātiem un praktiskajiem secinājumiem, LTRK būs gatava organizēt papildu izglītojošus 
seminārus, pielāgojot saturu uzņēmēju aktuālajām interesēm. 

30.12.2027. 

5.2.1. Nelegālā akcīzes preču tirgus 
mazināšana. 

Izpilde 
turpinās 

1. VP 2024.gadā izņēma no aprites nelegālās akcīzes preces:  
▪ alkoholu – 30524.45 litrus; 
▪ cigaretes – 174981754 gab.; 
▪ tabaku – 4 kg; 
▪ elektroniskās cigaretes – 2468 gab.; 
▪ košļājamo tabaku – 90 gab.; 
▪ nikotīna spilventiņus – 22755 gab.; 
▪ karsējamo tabaku – 2603 gab.; 
▪ dīzeļdegvielu – 26420 litrus; 
▪ benzīnu – 560 litrus. 
Notiek regulāra sadarbība ar VID kriminālprocesu un veikto operatīvo darbību ietvaros, ka arī VP piedalās  
VID organizētajos informatīvajos pasākumos.  
  
2024.gadā VRS, izpildot normatīvajos aktos noteiktos uzdevumus, gan uz valsts robežas, gan arī savas 
kompetences ietvaros valsts iekšienē, robežkontrolē, operatīvās darbības procesā un kriminālprocesā 
veica attiecīgus pasākumus valsts robežas neaizskaramības nodrošināšanai, kā rezultātā konstatēja 33 
akcīzes preču nelikumīgas aprites gadījumus. Kopumā VRS vai sadarbībā ar citām tiesību aizsardzības 
iestādēm aizturēja un izņēma 195 157 168 dažādu marku cigaretes. Šo pasākumu rezultātā VRS par 
2024.gadā izdarītiem noziedzīgiem nodarījumiem uzsāka 12 kriminālprocesus. 
 
 
 
 
 

1. 
30.12.2026. 

2. 
30.12.2025. 
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VID Muitas kontroles rezultātā 2024.gadā konstatēts: 
▪ cigaretes – 22,4 milj.; 
▪ degviela – 7 866,6  l; 
▪ alkoholiskie dzērieni – 2 555,9  l. 
VID 2024.gadā par krāpšanu akcīzes preču aprites jomā uzsākti 104 kriminālprocesi, kriminālvajāšanas 
uzsākšanai nosūtīti 36 kriminālprocesi. 
 
2. Saeimā 04.12.2024. pieņemti grozījumi likumā "Par akcīzes nodokli" (24-TA-2236). 
Likumprojekts izstrādāts, lai mazinātu nelegālo akcīzes preču tirgus daļu un novērstu potenciālas 
nelegālas no nodokļa atbrīvotās ievestās degvielas realizāciju Latvijā. Tas paredz, ka no trešās valsts ar 
komerciālo mehānisko transportlīdzekli, kura degvielas standarttvertnēs degvielas apjoms pārsniedz 200 
litrus, iebraukt Latvijā ir aizliegts. 
 
KPMG pētījums liecina, ka kontrabandas cigarešu īpatsvars Latvijā 2023.gadā veidoja 13,5%, kas ir par 
1,7pp mazāk nekā 2022.g. (15,2%).  
2024.gada SKDS pētījums liecina, ka 30% Latvijas sabiedrības uzskata, ka kontrabandas preču iegāde nav 
nosodāma. Populārākās kontrabandas preces ir cigaretes, tabakas un nikotīna izstrādājumi – 24% 
respondentu (paši, viņu draugi vai paziņas) pirkuši šos produktus.  
 
04.10.2024. VID Nodokļu un muitas policija pie Kokneses aiztur vairāk nekā 300 kg hašiša 
15.10.2024. VID muitas amatpersonas atklāj vairāk nekā 400 kg sevišķi bīstamas narkotiskās vielas - 
hašiša kontrabandu 
17.10.2024. Novērsta 126 kg ūdenspīpju tabakas un 115 000 cigarešu kontrabanda 
28.11.2024. Plaša mēroga starptautiskā operācijā iznīcina noziedzīgu PVN krāpnieku sindikātu; kopīgam 
darbam mobilizētas lielākās Latvijas tiesībaizsardzības iestādes 
16.12.2024. Vērienīgā operācijā atklāta nelikumīga cigarešu ražotne, konfiscējot 300 miljonu cigarešu 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/77f2babf-4429-4d6c-b793-88d34be443c0
https://www.vid.gov.lv/lv/jaunums/vid-nodoklu-un-muitas-policija-pie-kokneses-aiztur-vairak-neka-300-kg-hasisa
https://www.vid.gov.lv/lv/jaunums/vid-muitas-amatpersonas-atklaj-vairak-neka-400-kg-seviski-bistamas-narkotiskas-vielas-hasisa-kontrabandu
https://www.vid.gov.lv/lv/jaunums/vid-muitas-amatpersonas-atklaj-vairak-neka-400-kg-seviski-bistamas-narkotiskas-vielas-hasisa-kontrabandu
https://www.vid.gov.lv/lv/jaunums/noversta-126-kg-udenspipju-tabakas-un-115-000-cigaresu-kontrabanda
https://www.vid.gov.lv/lv/jaunums/plasa-meroga-starptautiska-operacija-iznicina-noziedzigu-pvn-krapnieku-sindikatu-kopigam-darbam-mobilizetas-lielakas-latvijas-tiesibaizsardzibas-iestades
https://www.vid.gov.lv/lv/jaunums/plasa-meroga-starptautiska-operacija-iznicina-noziedzigu-pvn-krapnieku-sindikatu-kopigam-darbam-mobilizetas-lielakas-latvijas-tiesibaizsardzibas-iestades
https://www.la.lv/verieniga-operacija-atklata-nelikumiga-cigaresu-razotne-konfiscejot-300-miljonu-cigaresu
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Saīsinājumu un terminu saraksts 
 

BIS – Būvniecības informācijas sistēma 

BVKB – Būvniecības valsts kontroles birojs 

B2B – darījumi starp uzņēmumiem  

CSDD – Ceļu satiksmes drošības direkcija 

CSP – Centrālā statistikas pārvalde 

DAGR – Datu izplatīšanas un pārvaldības platforma 

EDLUS – Elektroniskā darba laika uzskaites sistēma 

EM – Ekonomikas ministrija 

ERAF – Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

ES – Eiropas Savienība 

FID – Finanšu izlūkošanas dienests 

FM – Finanšu ministrija 

G2G – darījumi un sadarbība starp valsts iestādēm 

G2B – darījumi starp valsts iestādēm un uzņēmumiem 

GID – gada ienākumu deklarācija 

IeM IC – Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs 

IIN – Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 

IKT – informācijas un komunikācijas tehnoloģijas 

IUB – Iepirkumu uzraudzības birojs 

IZM – Izglītības un zinātnes ministrija 

KCL – Komerclikums  

LĀB – Latvijas Ārstu biedrība 

LĀPPOS – Latvijas Ārstniecības personu profesionālo organizāciju savienība 

LBAS – Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība 

LBNA – Latvijas Būvniecības nozares arodbiedrība 

LDDK – Latvijas Darba devēju konfederācija 

LKKA – Latvijas Kosmētiķu un kosmetologu asociācija 

LM – Labklājības ministrija 

LMA – Latvijas Māsu asociācija 

LSSA – Latvijas Skaistumkopšanas speciālistu asociācija 

LTRK – Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera 

LVSADA – Latvijas Veselības un sociālās aprūpes darbinieku arodbiedrība  

LZA – Latvijas Zobārstu asociācija 

MK – Ministru kabinets 

NVD – Nacionālais veselības dienests 

NVO – nevalstiskas organizācijas 

POS – a point of sale, termināļi karšu un bezkontakta maksājumiem 

pp – procentpunkts   

PTAC – Patērētāju tiesību aizsardzības centrs 

PVN – Pievienotās vērtības nodoklis 

SD – saimnieciskā darbība 

SPKC – Slimību profilakses un kontroles centrs 

TM – Tieslietu ministrija 

UR – Uzņēmumu reģistrs 

VADDA – Veselības aprūpes darba devēju asociācija 

VARAM – Vides aizsardzības un reģionālās aizsardzības ministrija 

VDAA – Valsts digitālās attīstības aģentūra 

VEDLUDB – Vienotā elektroniskās darba laika uzskaites datubāze 

VI – Veselības inspekcija 

VID – Valsts ieņēmumu dienests 

VISC – Valsts izglītības satura centrs 

VM – Veselības ministrija 

VP – Valsts policija 

VRS – Valsts robežsardze 

VSAOI – Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 

VSS – valsts sekretāru sanāksme 

ZM – Zemkopības ministrija 


